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Sammanfattning

Den omställning av samhället som behövs för att bromsa klimat  -
förändringarna har redan börjat, men blir alltmer akut och takten  
behöver öka. Omställningen innebär att vi står inför en genom-
gripande och omfattande strukturomvandling. Svensk fack-
föreningsrörelse har en tradition av att bejaka struktur om vandlingar 
och teknikskiften. Det gäller även i klimatomställningen. 

Fackföreningsrörelsens positiva inställning till klimatomställ-
ningen bygger dock på att omställningen blir rättvis: att vinsterna 
kommer flertalet till del samtidigt som kostnaderna fördelas efter 
bärkraft. Rättvisa är också centralt för att skapa acceptans för den 
omställning som vi vet måste ske. Ett jämlikt fördelat välstånd och 
en välfärd som fungerar väl är viktiga förutsättningar som skapar 
en grundtrygghet, vilket möjliggör stora förändringar. Men för att 
klimatpolitiska åtgärder ska få brett stöd behöver själva åtgärderna 
också uppfattas som både effektiva och rättvisa. 

OMSTÄLLNINGEN FÅR STORA EFFEKTER PÅ ARBETSMARKNADEN
Den genomgripande omställning av produktionen av varor och 
tjänster som klimatkrisen kräver kommer att innebära föränd-
ringar på arbetsmarknaden. Förhållandevis få jobb förväntas 
försvinna i Sverige på grund av omställningen, även om det finns 
branscher där antalet arbetstillfällen kan komma att minska. Cirka 
100 000 till 250 000 nya arbeten beräknas dock uppstå till följd av 
omställningen, till exempel inom energieffektivisering av bostäder, 
utbyggnad av elnät och förnybar energi, utökad kollektivtrafik och 
i övergången till en mer cirkulär ekonomi. Därtill förväntas en stor 
andel av jobben på olika sätt förändras. 

För att omställningen av arbetsmarknaden ska bli rättvis 
behöver de jobb som skapas vara lika bra eller bättre än de jobb 
som försvinner. Arbetstagarna måste också kunna känna trygghet 
och hänga med i den förändring som sker. Dessutom behöver de 
människor som idag är arbetslösa få möjlighet att vara en del av 
den omställning vi står inför. 
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MÖJLIGGÖR OCH PÅSKYNDA NÄRINGSLIVETS OMSTÄLLNING
Att säkerställa att svenska företag ligger i framkant i omställ-
ningen är avgörande för svensk konkurrenskraft och syssel-
sättning, samtidigt som det bidrar till global klimatnytta. Det 
behövs därför en aktiv politik som uppmuntrar, möjliggör och 
driver på näringslivets omställning. 

Elektrifiering är en förutsättning för att utsläppen från indust-
rins processer och samhällets transporter ska kunna minska i 
tillräcklig omfattning. Staten behöver därför säkerställa en snabb 
utbyggnad av ett leveranssäkert och fossilfritt elsystem. Vindkraft 
har störst potential att byggas ut i närtid. Satsningar på utbyggnad 
av energiproduktionen och elnäten bör kompletteras med program 
för energieffektivisering för att snabbt och billigt frigöra el.

För att svenskt näringsliv ska kunna ställa om och minska sina 
utsläpp behöver ekonomin bli mer cirkulär. Genom att åter-
använda och återvinna produkter, material och resurser kan 
deras ekonomiska värde behållas, samtidigt som vi kan minska 
uttaget av ny råvara och uppkomsten av avfall. Ökat återbruk och 
återvinning betyder att avfallssektorn behöver förändras. En vik-
tig del av en cirkulär ekonomi är en cirkulär handel med ett större 
fokus på andrahandsförsäljning, uthyrnings- och reparations-
verksamheter. Sverige har också en fördelaktig position för att 
möta den ökade globala efterfrågan på biobaserade produkter. 
En nationell strategi kan skapa förutsättningar för en långsiktigt 
framgångsrik svensk bioekonomi. 

För att omställningen ska bli verklighet behövs omfattande inves-
teringar i till exempel industrianläggningar, transport infrastruktur, 
energiproduktion och -distribution. Många nya bostäder be  höver 
också byggas för att klara bostadsförsörjningen. För att inte klimat-
krisen ska förvärras av dessa investeringar behöver utsläppen från 
bygg och anläggning minska kraftigt genom en snabb omställning 
av cement- och stålindustrin, ökat byggande i trä och återbruk.  

Omställningen av de tunga transporterna är viktig för samtliga 
branscher. För att nå klimatmålen behövs inblandning av bio-
bränsle, energieffektivare fordon samt satsningar på elektrifiering 
och vätgas. Elektrifieringen av transportsektorn ger stor klimat-
nytta till en, i jämförelse med hela samhället, relativt liten till-
kommande elanvändning. Det behövs också satsningar på smar-
tare logistik och infrastruktur för ökad transporteffektivitet och 
bättre möjligheter att transportera gods med järnväg och sjöfart.

Det offentliga har en viktig roll i att både möjliggöra och 
på skynda näringslivets omställning. Avgörande är att staten 
skapar lämpliga ramar i form av till exempel reglering och pris-
sättning av utsläpp. Men för att näringslivets omställning ska vara 
möjlig att genomföra i det tempo som såväl klimatet som svensk 
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konkurrenskraft kräver behövs mer. Ökade offentliga inves ter-
ingar i transportinfrastruktur och annan samhällsbyggnad är en 
förutsättning för näringslivets omställning. Arbetsgivarna har 
själva ett stort ansvar för de anställdas kompetensutveckling, 
men en aktiv utbildnings- och arbetsmarknadspolitik är också 
nödvändig för att klara kompetensförsörjningen. För att nödvän-
diga nya investeringar ska komma på plats måste ambitionerna 
öka för att minska regelkrångel och långa handläggningstider. 
Slutligen bör också den offentliga upphandlingen utvecklas så att 
den blir ett kraftfullt verktyg för att påskynda de teknikskiften 
som behövs för klimatomställningen.

SKAPA TRYGGHET NÄR ARBETSMARKNADEN FÖRÄNDRAS
För att inte omställningen ska bidra till utanförskap och försäm-
rade arbetsvillkor i den nya gröna ekonomin behövs trygghet i 
förändringen. Den svenska arbetsmarknadsmodellen har histo-
riskt varit framgångsrik i att hantera strukturomvandling. Men 
modellen har under de senaste decennierna försvagats vilket 
riskerar att försvåra klimatomställningen och göra den mindre 
rättvis och trygg. Svensk arbetsmarknad har därtill under lång tid 
präglats av hög arbetslöshet. För att hantera kompetensbehoven 
i klimatomställningen och säkerställa en socialt hållbar omställ-
ning är det avgörande att även de som idag är arbetslösa rustas 
med kunskaper och kompetenser som kommer att behövas på 
svensk arbetsmarknad. 

Om klimatomställningen ska vara rättvis måste investeringar 
göras för att löntagarna ska kunna hänga med i förändringen. Det 
behövs flera byggstenar för att stärka arbetskraftens kompetens 
och omställningsförmåga. För att fler unga ska få yrkes kompetens 
som möter efterfrågan på arbetsmarknaden behöver gymnasie-
programmen utvecklas och de yrkesförberedande programmen 
göras mer attraktiva. Vuxnas möjligheter att byta bana eller 
vidareutbilda sig behöver också förbättras, genom fler reguljära 
vuxenutbildningsplatser inom yrkesvux, yrkeshög skolan och 
folkhögskolans yrkesprogram samt ökat utbud av korta kurser vid 
universitet och högskolor. Den aktiva arbetsmarknads politiken, 
och inte minst den yrkesinriktade arbetsmarknadsutbildningen, 
behöver stärkas för att grupper som idag är arbetslösa och perso-
ner som blir av med arbetet i omställningen ska ges goda förut-
sättningar att få arbete i ett bristyrke. 

För att skapa trygghet på en föränderlig arbetsmarknad behöver 
också arbetslöshetsförsäkringen stärkas. Försäkringen måste ge 
reell inkomsttrygghet för breda grupper och säkerställa att den 
enskilda inte på egen hand måste bära de risker och kostnader 
som omställningen av arbetsmarknaden medför. 
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Omställningen av produktionen innebär att det också behövs 
investeringar för att öka arbetskraftens geografiska rörlighet. 
Tillgång till bostäder, goda pendlingsmöjligheter, välfärd och 
samhälls service behöver säkras för att fler ska kunna och vilja 
flytta dit nya arbetstillfällen växer fram. 

En snabb omställning av produktionen är nödvändig men innebär 
risk för att oseriösa och kriminella aktörer utnyttjar arbetstagare. 
För att arbetstagare inte ska fara illa i omställningens spår behö-
ver arbetslivskriminaliteten bekämpas. Oseriösa företag riskerar 
dessutom att försvåra själva omställningen när företag med höga 
klimatambitioner konkurreras ut. Klimatomställningen kan också 
medföra nya arbetsmiljörisker när arbeten förändras, kunskapen 
om arbetsmiljörisker kopplade till klimatomställningen behöver öka.

STORA SKILLNADER I HUSHÅLLENS MÖJLIGHETER OCH ANSVAR 
Inkomstskillnaderna har ökat i Sverige under fyra decenniers tid. 
Detta har bidragit till att förutsättningarna att hantera kostnads-
ökningar relaterade till omställningen och göra investeringar för 
att ställa om konsumtion och beteenden nu skiljer sig väsentligt åt 
mellan olika grupper. En rättvis omställning kräver att de kostnader 
som uppkommer i omställningen fördelas efter bärkraft, bland 
annat genom gemensamma investeringar och stöd som skapar 
strukturella förutsättningar för människor att göra nödvändiga 
förändringar oavsett inkomstnivå. 

Men det är inte bara förutsättningarna som skiljer sig åt i befolk-
ningen, utan också ansvaret. Höginkomsttagares utsläpp är många 
gånger högre än utsläppen hos resten av befolkningen och de har 
därmed större ansvar än andra att minska sina utsläpp.  

INVESTERA FÖR EN RÄTTVIS OMSTÄLLNING 
AV HUSHÅLLENS KONSUMTION
Transporter och bostäder bör prioriteras för offentliga investe-
ringar och stöd för en rättvis omställning av hushållens konsum-
tion. Transporter och bostäder står tillsammans för hälften av hus-
hållens konsumtionsbaserade växthusgasutsläpp och är därtill två 
av hushållens största utgiftsposter. Samtidigt är det områden där 
det är svårt för många hushåll att väsentligt minska sina utsläpp 
utan betydande investeringar, privata såväl som offentliga. 

Utsläppen från hushållens transporter måste minska i snabb 
takt. Men omställningen behöver också vara hanterbar för vanligt 
folk. För att detta ska vara möjligt behövs omfattande offentliga 
investeringar. Utbyggnad av digital infrastruktur och samhälls-
service i närheten av där människor bor leder till minskat transport-
behov samtidigt som det ökar jämlikheten och delaktigheten. 
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Investeringar i gång- och cykelinfrastruktur i hela landet samt 
satsningar på kollektivtrafiken och upprustning och utbyggnad av 
den nationella järnvägen är också avgörande. Geografisk och eko-
nomisk rättvisa behöver prioriteras i kollektivtrafikplaneringen för 
att kollektivtrafiken ska bli ett alternativ för bredare grupper; på så 
sätt kan tillgängligheten öka bland annat i städers ytterområden, 
utanför tätorter och utanför kontorstid. 

Även med betydande investeringar i kollektivtrafik, digital 
infrastruktur och samhällsservice kommer många människor 
fortsatt vara beroende av bil i sin vardag. En rättvis omställning av 
fordonsflottan kan inte förlita sig enbart på att öka kostnaden för 
att köra fossildrivna bilar. Det drabbar hushåll med lägre inkomster 
och boende i glesbygd orimligt hårt. Det behövs i stället åtgärder 
och stöd som gör det möjligt för fler att byta sin bil till en med lägre 
utsläpp. En snabb utbyggnad av laddinfrastrukturen är därtill nöd-
vändig och särskilt fokus behövs på att säkerställa god tillgång till 
elbilsladdning även för boende i flerfamiljshus och i glesbygd.

I den snabba elektrifiering av samhället som vi står inför behövs 
åtgärder för att trygga att hushållens kostnader för hushållsel och 
uppvärmning hålls på en hanterbar nivå. För detta krävs en snabb 
utbyggnad av elproduktionen och -distributionen. God tillgång till 
stöd och krediter för energieffektivisering av bostadsbeståndet 
har också stor potential i sammanhanget genom att både frigöra 
energi och effekt och samtidigt minska hushållens utsatthet för 
prisvariationer. Det finns också utrymme att se över hur priset på 
el sätts i Sverige.

Sveriges eftersatta bostadsförsörjning driver på ojämlik-
heten och segregationen. För att klimatomställningen ska vara 
rättvis behövs en aktiv bostadspolitik som möjliggör att den 
omställning som behöver ske i byggsektorn kan göras parallellt 
med en hög byggtakt. Statlig medfinansiering för att uppmuntra 
byggande av exempelvis hyresrätter kan också kombineras med 
långtgående krav avseende minskad klimatpåverkan för att 
ytterligare snabba på omställningen.

Klimatförändringarna kan komma att leda till kraftigt ökande och 
mer volatila livsmedelspriser. Även vattenförsörjningen riskerar att 
påverkas av klimatförändringarna och medföra behov av omfatt-
ande investeringar i kommunala vatten- och avloppssystem med 
risk för betydande avgiftsökningar. Ökade kostnader för livsmedel 
och vatten riskerar att drabba grupper med små ekonomiska 
marginaler hårt. Ett ytterligare viktigt fokusområde för en rättvis 
omställning av hushållens konsumtion är därför att säkerställa en 
tryggad livsmedelsförsörjning i Sverige och att kostnaderna för 
vatten är hanterbara även för hushåll med lägre inkomster.



En rättvis omställning av 
arbetsmarknaden kräver politik 
som möjliggör och påskyndar 
näringslivets klimatomställning 
samt investeringar i löntagarnas 
trygghet och omställningsför-
måga. Läs mer i kapitel 4.



En rättvis omställning av 
hushållens konsumtion kräver 
politik och investeringar för en 
rättvis omställning av transpor-
terna och hushållens boende. 
Dessutom behöver livsmedels-
försörjning tryggas när klimatet 
förändras. Läs mer i kapitel 5.
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1� Inledning

Klimatkrisen är redan här och omställningen till ett hållbart 
samhälle blir alltmer akut. De stora och snabba förändringar 
som behövs för att möta klimatförändringarna har redan börjat 
och kommer sannolikt att definiera utvecklingen i ekonomin 
och på arbetsmarknaden i Sverige och resten av världen under 
decennier framöver.

Klimatomställningen är en nödvändighet men också en möjlig-
het. I grund och botten är omställningen en genomgripande och 
omfattande strukturomvandling. Svensk fackföreningsrörelse har 
en tradition av att bejaka strukturomvandlingar och teknikskiften. 
Konkurrenskraft och välstånd byggs av att ligga i framkant. Det 
gäller även i klimatomställningen. Fackföreningsrörelsens positiva 
inställning till klimatomställningen bygger dock på att omställ-
ningen blir rättvis: att vinsterna kommer flertalet till del samtidigt 
som kostnaderna fördelas efter bärkraft. 

Omställningen på arbetsmarknaden måste ske på ett sätt som 
innebär att de jobb som skapas, framtidens jobb, är lika bra eller 
bättre än de jobb som försvinner. Arbetstagarna måste känna 
trygghet och ha goda möjligheter att skaffa sig nya kunskaper 
och kompetenser på en arbetsmarknad som står inför betydande 
förändringar. De människor som idag är arbetslösa måste också få 
möjlighet att vara en del av den samhällsomvandling vi står inför. 

Även utanför arbetsmarknaden måste omställningen vara 
rättvis. Omställningen är ett gemensamt ansvar. För att den 
ska fungera behövs offentliga investeringar och politik som tar 
hänsyn till att förutsättningarna för att göra beteende- och 
konsumtions förändringar varierar utifrån bland annat inkomst-
nivå och bostadsort. 

Rättvisa är en förutsättning för att omställningen ska få 
folklig acceptans och därmed bli möjlig att genomföra. Hälften 
av svenskarna är mycket oroliga för klimatförändringarna och 
78 procent vill att vi ska satsa på att göra samhället mer miljö-
vänligt.1 Medvetenheten om klimatkrisen och viljan till föränd-
ring är alltså hög. Men en orättvis klimatpolitik som medför att 
enskilda får bära orimligt stora kostnader för omställningen ris-
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kerar att minska denna vilja. Motståndet mot reduktions plikten 
och utbyggnad av vindkraften är exempel på detta. Samtidigt 
bör det understrykas att människors beredskap att ställa upp 
på förändring inte påverkas bara av just klimatpolitikens direkta 
fördelnings effekter. Ekonomiska och sociala orättvisor som upp-
stått av helt andra skäl påverkar också. Ett jämlikt fördelat väl-
stånd och en välfärd som fungerar väl skapar en grund trygghet, 
vilket möjliggör stora förändringar. 

Syftet med denna rapport är att belysa några viktiga aspek-

ter av en rättvis klimatomställning med fokus på fördelning 

av inkomster och arbetsmarknadseffekter. Rapporten är 

förhållandevis omfattande för att kunna utgöra underlag 

för policyutveckling inom dessa olika viktiga områden. I 

sammanfattning och rutor lyfts rapportens huvudsakliga 

slutsatser fram.  

Klimatomställningen är omfattande och berör hela sam-

hället. Många viktiga rättvisefrågor berörs inte, eller berörs 

endast i begränsad omfattning i rapporten. Globala perspek-

tiv på rättvis klimatomställning diskuteras inte, utan fokus 

är på vad en rättvis klimatomställning innebär i ett nationellt 

svenskt perspektiv. Jämställdhetsperspektiv på en rättvis 

klimatomställning berörs inte. Inte heller urfolks rättigheter 

och bevarande av kultur. Frågor rörande medbestämmande 

i klimatomställningen, på arbetsplatsen men också generellt 

i samhället, är ett annat område som ligger utanför denna 

rapports avgränsningar. 

Samtidigt som klimatomställningen pågår också andra stora 

samhällsomvandlingar, som till exempel digitaliseringen och 

utvecklingen av AI. Hur de samspelar med klimatomställ-

ningen har dock inte varit möjligt att beskriva inom ramen 

för denna rapport.



2. EN OFRåNKOMLIG OMSTÄLLNING  | 15

2� En ofrånkomlig 
omställning 

Utgångspunkten för denna rapport är att klimatomställningen 
måste ske och kommer att ske. Det som behöver diskuteras är 
hur den ska genomföras på ett jämlikt och rättvist sätt. I detta 
kapitel ges en bakgrund till varför vi måste ställa om och varför 
klimat omställningen måste gå snabbt. Vilka sektorer som bidrar till 
Sveriges utsläpp diskuteras också, samt utsläpp från konsumtion 
och exportens klimatnytta.  

Det är inget alternativ att inte ställa om
Sommaren 2023 var det svårt att undgå klimatkrisen och juli var 
den varmaste månaden som någonsin uppmätts.2 Extremvärme i 
södra USA, södra Europa och Kina ledde till kraftiga skogs bränder, 
torka och dödsfall. I amerikanska Arizona var det så varmt att 
människor fick intensivvårdas för brännskador bara efter att ha 
ramlat på asfalten. Samtidigt drabbades också Japan, Kina, Indien 
och Pakistan av rekordstora översvämningar.3 I Sverige gjorde stora 
regnmängder att tusentals hem översvämmades och att vägar och 
järnvägar spolades bort.4 FNs klimatpanel slår fast att effekterna av 
klimatförändringarna har kommit tidigare än beräknat, är mer all-
varliga än vad man tidigare har antagit och påverkar hela världen.5 

Klimatförändringarna kommer att slå olika hårt mot olika grupper 
i samhället. Arbetare drabbas hårt av klimatförändringarna. I  
Spanien och Frankrike dog minst 14 arbetare på jobbet av höga 
temperaturer under värmeböljan 2020.6 Även i Sverige riskerar 
arbetare att drabbas hårt av värmeböljor och ökade luft föroren-
ingar. Detta gäller både dem som arbetar utomhus och inomhus 
på arbets platser som saknar luftkonditionering. Fler värmeböljor 
riskerar också att få allvarliga konsekvenser för hälsa och liv för till 
exempel äldre. Det kan i sin tur ge arbetsmiljöproblem för vård-
personal i form av kraftigt ökad arbetsbelastning och etisk stress. 

Dessutom finns en överhängande risk att personer med låga 
inkomster kommer att drabbas hårdare av klimatförändringarna, 
även i Sverige. Låginkomsttagare bor till exempel ofta i äldre 

Juli 2023 var 
den varmaste 
månaden 
som någonsin 
uppmätts�
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hus som är sämre rustade för värmeböljor och översvämningar 
från kraftiga regn.7 Trots att höginkomsttagare oftare äger hus 
i kustnära områden och därför kan vara mer exponerade för till 
exempel stigande havsnivåer, har de bättre förutsättningar att 
hantera konsekvenserna av klimatförändringar än personer som 
lever med små ekonomiska marginaler, sjukdomar, funktions-
variationer och sämre språkkunskaper.8

Vårt välstånd idag har i stora delar byggts upp genom ett 
ohållbart nyttjande av naturresurser, till exempel kol och olja. 
Följderna av detta i form av den globala uppvärmningen, men 
även förlusten av biologisk mångfald, tydliggör att en omställning 
av samhället är nödvändig och akut. Dessutom beräknas kost-
naden för att ställa om att vara betydligt lägre än kostnaden för 
att hantera klimat förändringarna. Beräkningar visar att om vi inte 
ställer om kan klimat förändringarna komma att kosta den globala 
ekonomin 178 biljoner dollar (det vill säga 178 000 miljarder dollar) 
fram till år 2070. Den mänskliga kostnaden blir ännu högre, med 
mat- och vatten brist, förlorade jobb, försämrad hälsa, minskat 
väl befinnande och sämre levnadsstandard. Om vi i stället agerar 
nu och ser till att utsläppen minskar tillräckligt snabbt kan värld s-
ekonomin i stället öka med 43 biljoner dollar fram till år 2070.9

Omställningen måste gå snabbt
Eftersom den koldioxid vi släpper ut stannar länge i atmosfären 
är det de samlade utsläppen som har betydelse för den globala 
uppvärmningen. Det betyder att omställningen måste gå snabbt. 
Enligt FNs klimatpanel måste vi redan till 2030 halvera utsläp-
pen av växthusgaser jämfört med 2019 års nivåer för att ha en 
rimlig chans att klara Parisavtalets mål att begränsa den globala 
uppvärmningen till 1,5 grader. Och vi måste nå netto nollutsläpp 
senast 2050 för att förhindra katastrofala klimatförändringar.10 
Ju snabbare och kraftfullare vi agerar för att minska utsläppen, 
desto bättre kommer vi att kunna hantera klimatförändringarna. 
Varje tiondels grad vi kan begränsa uppvärmningen gör skillnad i 
hur allvarliga konsekvenserna blir. 

Vi måste klara Sveriges mål om att ha nettonollutsläpp senast 
år 2045, men redan innan 2030 måste utsläppen ha minskat kraf-
tigt. De totala utsläppen inom Sverige har minskat med 33 procent 
jämfört med 1990 och behöver minska med minst 85 procent till 
år 2045 för Sverige ska klara sitt långsiktiga klimatmål. Det innebär 
att utsläppen under varje år fram till 2045 måste minska med i 
genomsnitt minst 2 miljoner ton koldioxidekvivalenter, vilket ska 
jämföras med genomsnittet på knappt 0,8 miljoner ton sedan 
1990. Under perioden 2004–2014 minskade Sveriges utsläpp som 
mest, med i genomsnitt 1,5 miljoner ton årligen. Därefter planade 

- 178  
vs

+43
178 biljoner dollar. Så 
mycket kostar det 
världsekonomin till 
2070 att inte ställa om.  
Om vi däremot lyckas 
ställa om snabbt nu kan 
världsekonomin växa 
med 43 biljoner dollar  
till 2070

2045  
85%

Så snabbt måste 
Sveriges utsläpp minska 
jämfört med 1990:
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utsläppskurvan ut fram till 2018. De senaste årens utsläpps-
utveckling är svår att bedöma på grund av effekterna av covid-19- 
pandemin. Det är dock tydligt att utsläppen framöver behöver 
minska i en snabbare takt än vad som hittills skett för att Sverige 
ska nå det långsiktiga klimatmålet.11 

Diagram 1 
Sveriges territoriella utsläpp av 
växthusgaser 1990–2021
Miljoner ton koldioxidekvivalenter
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Källa: Naturvårdsverket (2023) ”Sveriges utsläpp och upptag av växthusgaser”.

Inom EU har Sverige och övriga medlemsländer gemensamt satt 
mål om noll nettoutsläpp senast 2050 för att begränsa klimat-
förändringarna och stärka Europas långsiktiga konkurrenskraft 
och tillväxt. För att klara klimatmålen behöver alla länder inom EU 
ställa om snabbt. Skärpningar i EUs utsläppshandel driver på en 
strukturomvandling som innebär att företagen antingen inves-
terar i alternativa produktionssätt och energikällor som gör dem 
fossilfria, eller inte kommer kunna fortsätta att verka. Även andra 
delar av EUs omfattande lagstiftningspaket Fit for 55 driver på 
näringslivets strukturomvandling, till exempel mot mer cirkulära 
affärsmodeller och fossilfria transporter. Överenskommelser är 
också på plats för att rikta offentliga och privata investeringar 
mot att underlätta omställningen. 

Att Sverige måste ställa om i snabb takt under de närmaste 
decennierna är alltså ofrånkomligt. Det kommer alla länder behöva 



18 | RÄTTVIS KLIMATOMSTÄLLNING

göra. För att den snabba omställningen ska fungera är det dock 
avgörande att särskilt fokus läggs på hur den ska genomföras på 
ett jämlikt och rättvist sätt. 

Sveriges utsläpp kommer både från 
produktion och konsumtion
Sveriges territoriella utsläpp, det vill säga de utsläpp som sker inom 
Sveriges gränser, kommer framför allt från industrin, transporter, 
jordbruk och energiproduktion.

Diagram 2
Sveriges territoriella utsläpp 2021
Miljoner ton koldioxidekvivalenter
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Källa: Naturvårdsverket (2023) ”Sveriges utsläpp och upptag av växthusgaser”.

Inom industrin dominerar utsläppen från järn- och stålindustrin, 
mineralindustrin samt raffinaderierna. Jämfört med de flesta 
andra länder ligger svensk industri långt fram i omställningen. 
Svensk el- och värmeproduktion är redan nära nog fossilfri och 
vår industri släpper ut endast 30 procent av motsvarande inter-
nationell produktion. Den tunga industrin har redan gjort väldigt 
mycket av vad som är tekniskt möjligt inom ramen för befintliga 
tillverkningsprocesser.12 För att ytterligare minska utsläppen i den 
omfattning och takt som krävs behövs omfattande investeringar 
i nya industriella processer och koldioxidinfångning. Av utsläppen 
från transporter kommer ungefär en tredjedel från gods transporter 
och två tredjedelar från persontransporter. För att minska utsläp-
pen behöver antalet transporter minska bland annat genom ökad 
transporteffektivitet och insatser för att minska behovet av trans-
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porter. Men framför allt behövs en övergång till mer klimatvänliga 
transportmedel både vad gäller gods- och persontrafik.

Utsläppen inom Sverige var fem ton koldioxidekvivalenter per 
person år 2019. Om man i stället inkluderar även utsläpp som 
uppstår utomlands vid produktionen av de varor och tjänster som 
vi i Sverige konsumerar, samtidigt som man räknar bort utsläpp 
i Sverige till följd av vår export, så kallade konsumtionsbaserade 
utsläpp, var utsläppen närmare nio ton koldioxidekvivalenter per 
person samma år.13 Utsläppen per person varierar dock stort bero-
ende på inkomst och den rikaste procenten av Sveriges befolkning 
släpper ut hela 43 ton per person och år.14 Vi återkommer till detta 
senare i rapporten. 

Av de konsumtionsbaserade utsläppen står hushållens konsum-
tion för cirka 60 procent. Övriga 40 procent kommer från offentlig 
konsumtion och investeringar. Hushållens konsumtion kan i sin tur 
delas in i fyra stora områden: transporter (både inom och utanför 
Sverige), boende, livsmedel och övrig konsumtion.15 Transporter 
står för de största utsläppen. 

Samtidigt som Sverige importerar utsläpp via konsumtion så 
finns det studier som pekar mot att vår export bidrar till klimat-
nytta. En analys av Material Economics visar att de varor som 
exporteras från Sverige årligen hade gett upphov till 37 miljoner 
ton koldioxid om de framställts i andra länder. I Sverige ger de i 
stället upphov till elva miljoner ton koldioxid. Detta betyder att 
svensk export varje år undviker globala utsläpp på 26 miljoner 
ton, vilket kan jämföras med industrins totala utsläpp på 17 miljo-
ner ton koldioxid.16 Det bör dock påpekas att det finns svårigheter 
med att beräkna exportens klimatnytta. Dessa siffror bygger på 
att det sker en direkt undanträngning av mer klimatskadliga  
produkter och att den svenska produktionen inte leder till en 
totalt ökad efterfrågan.17

Territoriella vs. 
konsumtionsbaserade 
utsläpp 
(koldioxidekvivalenter) 
per person och år i 
Sverige.

5 ton

9 ton
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3� Behovet av en rättvis 
och trygg omställning

Att klimatomställningen blir rättvis är en central del av att säker-
ställa ett socialt hållbart samhälle. För att samhället ska vara socialt 
hållbart behöver det vara jämställt och jämlikt och människor leva 
ett gott liv med god hälsa, utan orättfärdiga skillnader. Det kräver 
också att människor känner tillit och förtroende till varandra och är 
delaktiga i samhällsutvecklingen.18

Rättvisa är också avgörande för att skapa acceptans för 
klimat omställningen. Forskning visar att det viktigaste för att 
klimat politiska åtgärder ska få brett stöd är att de uppfattas 
som effektiva och rättvisa. En samlad analys av ett stort antal 
forsknings studier har visat att andra faktorer, som till exempel kön, 
ideologi, utbildningsnivå och ålder spelar mycket mindre roll för 
acceptansen för klimatomställning än rättvisa, som är den allra 
viktigaste aspekten.19 Rättvisa handlar både om fördelning och om 
delaktighet i de beslut som fattas. 

Just transition – ett begrepp myntat av den 
internationella fackföreningsrörelsen
Den internationella fackförenings rörelsen 
har ställt sig bakom en ambitiös klimat-
politik som kombineras med social välfärd. 
För att säkerställa att inte världens arbe-
tare får ta oproportionerligt stora kostna-
der för klimatomställningen har den inter-
nationella fackföreningsrörelsen utvecklat 
begreppet just transition, som på svenska 
brukar översättas till rättvis omställning. 
Det innefattar bland annat att klimat-
åtgärderna måste fördelas rättvist mellan 

och inom länder, samt mellan generationer. 
Ansvar och kapacitet måste vara väg-
ledande principer för fördelning av kost-
nader. Just transition fokuserar på att göra 
skiftet till en grön ekonomi socialt hållbart 
genom att säkerställa anständiga arbets-
tillfällen och försörjnings möjligheter för 
alla. Fackföreningar behöver vara del aktiga 
i omställnings processen, när klimat politik 
beslutas och när arbetsplatser förändras.20 
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De kostnader och nyttor som klimatomställningen för med sig 
behöver därmed fördelas rättvist. Det är därför viktigt att beakta 
fördelningsprofilen på olika klimatåtgärder och styrmedel. 
Samtidigt kan klimatpolitiska styrmedel i form av till exempel 
klimatskatter och subventioner endast förväntas bidra till att 
utjämna de ekonomiska skillnaderna på marginalen. I vissa fall kan 
enskilda styrmedel också vara motiverade av effektivitetsskäl 
även om de inte har den bästa fördelningsprofilen. Som en del av 
en rättvis omställning kan därmed låginkomsttagare och boende 
i glesbygd behöva kompenseras på andra sätt om de träffas av 
klimatåtgärder på ett orimligt sätt eller om klimatåtgärder införs 
som gynnar höginkomsttagare mer. I grunden handlar en rättvis 
klimatomställning om att den sociala och ekonomiska jämlikheten 
måste öka parallellt med att vi ställer om vårt samhälle. När alla 
känner att de får sin del av det ökande välståndet är sannolikheten 
större att klimatomställningen lyckas. 

Hur människor ställer sig till klimatpolitiken beror också till stor 
del på deras tillit till både partiska statliga institutioner som antar 
politik, till exempel riksdagen, och opartiska institutioner såsom 
rättssystem och polis. Förtroendet för opartiska institutioner  
spelar en särskilt avgörande roll för att omsätta individers oro 
för klimatförändringar i stöd för klimatpolitik. En klimatpolitisk 
plattform med brett folkligt stöd bygger inte bara på ett pålitligt 
politiskt system som för en sund klimatpolitik, utan också på 
väl fungerande och pålitliga statliga institutioner som verkställer 
denna politik.21 Forskning visar till exempel att länder vars befolk-
ningar är mest positiva till högre skatter på fossila bränslen inte 
är de länder där människor är mest medvetna och oroade över 
klimat förändringarna, utan där människor har de högsta nivåerna 
av tillit till det politiska systemet.22 Misstro mot klimatpolitiska 
åtgärder beror mindre på att människor inte tror på klimat-
forskningen och mer på bristande kvalitet på policys, misstro mot 
politiker samt upplevd orättvisa i klimatpolitiken.23

Tillit är alltså centralt för att klimatomställningen ska få accep-
tans och därmed fungera. Samhällen med mindre inkomst-
skillnader och högre jämlikhet har högre nivåer av tillit. Tilliten leder 
i sin tur till ökat stöd för åtgärder som ger mindre inkomstskillnader 
som i sin tur ger ytterligare ökad tillit.24 

Detta gör också att välfärden spelar en viktig roll i klimat-
omställningen. En välfärd som fungerar väl och som människor 
känner att de kan lita på ökar tilliten och tryggheten. En generell 
och omfattande välfärd är också avgörande för att skapa ett 
jämlikt och jämställt samhälle. Välfärdens roll och betydelse för att 
möjliggöra omställningen har även andra dimensioner. En  

Tillit är alltså 
centralt för 
att klimat-
omställningen 
ska få acceptans 
och därmed 
fungera�
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välfungerande välfärd bidrar till exempel till en hög syssel-
sättningsgrad och en produktiv arbetskraft, vilket är en viktig 
grundförutsättning för att omställningen alls ska vara möjlig. I vissa 
fall kan också en förflyttning från privat till offentlig konsumtion ge 
minskade utsläpp med ökat välstånd genom att resurser används 
mer effektivt. Transport området är ett tydligt exempel på detta. 

Misstro mot klimatåtgärder kan också uppstå om människor 
känner att de inte har någon möjlighet att delta i besluts processer. 
Forskning om två tätorter som lyckats gå över till helt fossilfri 
energi användning, Samsø i Danmark och Feldheim i Tyskland, 
visar att det som var avgörande för att lyckas i båda fallen var att 
lokalbefolkningen var delaktig i omställningen.25 Från ett fackligt 
perspektiv är det viktigt att fackliga representanter involveras i 
omställningen både på lokal, regional och nationell nivå. Det hand-
lar till exempel om att anställda får inflytande över omställningen 
på sina arbetsplatser och att fackliga organisationer involveras i 
klimatarbetet såväl nationellt som i kommuner och regioner. 

En klimatpolitik som utgår från rättvis fördelning, delaktighet 
och att alla ska ha tillgång till trygghetssystem bidrar också till det 
som kallas för ontologisk trygghet, som innebär en grundläggande 
känsla av tillit till omgivningen och en känsla av att veta vem man 
är och vilken plats man har i samhället.26 Baseras inte klimat-
politiken på rättvisa, delaktighet och trygghet riskerar de snabba 
förändringar som omställningen innebär att rubba den ontologiska 
tryggheten, vilket kan medföra att människors ångest och ängslig-
het ökar. Detta riskerar i sin tur att försvåra omställningen. 

Misstro mot 
klimatåtgärder 
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4� En rättvis omställning
av arbetsmarknaden

Klimatomställningen pågår redan men behöver öka i takt och 
vara hållbar över tid för att vi ska nå våra klimatmål. För arbets-
marknaden innebär det både möjligheter och utmaningar som 
politiken och arbetsmarknadens parter behöver hantera på bästa 
sätt för att klimatomställningen ska vara socialt hål lbar. 

Vi ser redan att nya arbetsplatser växer fram som ett resultat av 
omställningen. Men omställningen kommer också att innebära 
förändrade kompetenskrav och arbetsuppgifter, nedläggningar 
och omlokaliseringar. Att säkerställa att svenska företag ligger 
i framkant i omställningen är avgörande för att effekterna på 
arbetsmarknaden ska vara gynnsamma. Svenskt näringsliv ligger 
idag långt fram i omställningen och har goda möjligheter att inte 
bara hantera omställningen utan även stärka sin konkurrenskraft. 
Men för att bibehålla och stärka den position vi har behövs en 
aktiv politik som bland annat uppmuntrar, möjliggör och driver på 
omställningen. 

Avgörande för näringslivets omställningsförmåga är att arbets-
kraften har den kompetens och de kunskaper som krävs. Den 
svenska arbetsmarknadsmodellen har historiskt varit framgångs-
rik i att hantera strukturomvandling. Men modellen har under de 
senaste decennierna försvagats vilket riskerar att försvåra klimat-
omställningen. Om klimatomställningen ska vara rättvis måste 

I detta kapitel diskuteras dessa olika utmaningar och möjlig-

heter som klimatomställningen innebär för arbetsmarknaden. 

Vi inleder kapitlet med en översikt om vad som är känt om hur 

arbets marknaden kommer att påverkas av klimatomställningen. 

Där efter övergår vi till att diskutera vad som behövs för att 

påskynda näringslivets omställning, liksom vilka investeringar 

som krävs för att säkerställa arbetstagarnas omställnings-

förmåga och skapa trygghet och inkludering i den förändring 

som klimatomställningen medför på arbetsmarknaden. 
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investeringar göras för att löntagarna ska kunna hänga med i för-
ändringen. Arbetskraften måste få goda möjligheter att skaffa sig 
nya kunskaper och känna trygghet i den förändring som måste ske. 

Klimatomställningen är inte något som görs en gång, utan 
är en allt snabbare accelererande process, där omställnings-
behoven driver fram teknisk utveckling. Detta kommer att kräva 
att produkter och processer förändras flera gånger. Ett exempel 
på detta är fordonsindustrins elektrifiering där utvecklingen 
av batteritekniken gör att omställningen hela tiden behöver 
fortsätta. Staten behöver därmed skapa förutsättningar för en 
kontinuerlig omställning av näringslivet och för arbetstagarnas 
livslånga lärande.

Svensk arbetsmarknad har under lång tid präglats av hög 
arbetslöshet. Arbetslösheten har sedan 1990-tals krisen endast 
vid ett fåtal tillfällen varit nere under sju procent. För att hantera 
kompetensbehoven i klimatomställningen är det avgörande 
att även de som idag är arbetslösa rustas med kunskaper och 
kompetenser som kommer att behövas på svensk arbets-
marknad. Det kan annars bli ytterst utmanande att klara klimat-
omställningen, inte minst när vi parallellt har en ökande andel 
äldre i befolkningen. Om stora grupper lämnas efter i omställ-
ningen kan den inte heller ses som rättvis. Alla som vill och kan 
arbeta måste ges möjlighet att vara en del av det gemensamma 
samhällsbygget. Hög arbetslöshet söndrar samhället, såväl 
socialt som ekonomiskt, med risk för att acceptansen för den 
samhälls omvandling som måste ske minskar. 

En snabb omställning är avgörande men innebär samtidigt att 
riskerna för arbetslivskriminalitet och löne- och avtalsdumpning 
kan glömmas bort eller nedprioriteras när upphandlingar ska ske 
snabbt, underentreprenörer ska anlitas och arbetskraft ska an -
s tällas. Snabbt framväxande branscher och nya arbetssätt ökar 
också risken för att arbetsmiljöfrågor inte beaktas i den omfatt-
ning de borde. Det kan vara en utmaning att tänka långsiktigt och 
arbetslivsmässigt hållbart när omställningen sker i hög takt och 
olika orter konkurrerar om nya projekt och arbetstillfällen. Det är 
dock avgörande att dessa frågor har hög prioritet för att omställ-
ningen inte ska leda till att arbetstagare far illa. Misslyckas detta 
riskerar det även att minska acceptansen för klimatomställningen.   

Omställningen får stora effekter 
på arbetsmarknaden
Flera internationella studier och rapporter, som försökt skatta 
klimatomställningens sysselsättningseffekter, har landat i att 
omställningen kan förväntas innebära att fler nya arbeten kommer 

Snabbt 
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att skapas än som kommer att försvinna.27 Osäkerheten är dock 
stor eftersom utvecklingen beror av vilka vägval som görs i omställ-
ningen. Studierna fokuserar också oftast enbart på direkta effekter 
på arbetsmarknaden, det vill säga nettoeffekten av att vissa speci-
fika arbetstillfällen och branscher kan förmodas försvinna medan 
andra tillkommer eller växer. Men en så genomgripande omställ-
ning av samhället som klimatomställningen innebär kommer också 
att ha indirekta makroekonomiska konsekvenser. Efterfrågan och 
produktiviteten i ekonomin kan förväntas påverkas på både kort 
och lång sikt, vilket kan få betydande sysselsättningseffekter. En 
OECD-studie identifierar fyra mekanismer som sannolikt kommer 
att spela roll för klimatomställningens påverkan på arbetsmarkna-
den. Det handlar om förändringar av:

• produktionssätt,
• efterfrågemönster,
• aggregerad inkomst och makroekonomiska förhållanden, samt 
• handel och konkurrenskraft. 

Förändringar inom dessa olika områden kan i sin tur leda till att nya 
arbeten skapas, att vissa jobb byts ut mot andra jobb, att arbeten 
försvinner och att arbetsuppgifter förändras inom olika yrken.28 

Sverige har på flera sätt en gynnsam position jämfört med 
många andra länder. Sverige och Danmark har den lägsta andelen 
utsläppsintensiva arbeten i EU, bland annat på grund av en energi-
mix med en låg andel fossila bränslen.29 Inom många sektorer 
finns också redan tekniska lösningar för att göra industrin fossilfri. 
Där skiljer sig förutsättningarna i Sverige gentemot många andra 
regioner i Europa som har industrier med stort beroende av fossil 
energi och där det saknas tekniska lösningar. Kolindustrin är ett av 
de tydligaste exemplen på detta.30

I en rapport från Global Utmaning, IVL Svenska Miljöinstitutet 
och LO har kunskapsläget avseende den gröna omställningens 
effekter på arbetsmarknaden sammanställts. Enligt rapporten kan 
omställningen inom bland annat fordonsindustrin, byggsektorn 
och handeln få stora effekter på arbetsmarknaden. Omställningen 
inom övrig industri kan sannolikt ske framför allt genom teknik-
utveckling som inte nödvändigtvis har så stor påverkan på arbets-
tillfällen.31 Författarna drar slutsatsen att det är förhållandevis få 
jobb som förväntas försvinna på grund av den gröna omställningen 
i Sverige. Branscher där detta ändå kan ske är till exempel mineral-
utvinning, förpackningsindustri och fordonsindustri.32

I storleksordningen 100 000 till 250 000 nya arbeten förväntas 
uppstå i Sverige som följd av den gröna omställningen. Energi-
effektivisering av bostäder, utbyggnad av elnät och förnybar 
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energi och utökad kollektivtrafik förväntas till exempel leda till fler 
arbetstillfällen. En övergång till en mer cirkulär ekonomi väntas 
enligt några studier också skapa nya jobb i Sverige, med fokus på 
bygg, textil, plast och elektronik. Vidare kan omställningen av jord-
bruk, skogsbruk och fiske till mer ekologiskt och/eller regenerativt 
lantbruk, ökad förädling och ekoturism öka arbetstillfällena inom 
dessa branscher. Det stora behovet av metaller för elektrifieringen 
och omställningen till förnybar energi ger sannolikt fler arbets-
tillfällen i gruvbranschen. Även återvinning av metaller kan skapa 
nya jobb. Ett antal jobb uppstår i investeringsfasen när den fossila 
ekonomin ska byggas om till en grön ekonomi, men drift, underhåll 
och uppgradering av den nya systemen kommer att behöva en hel 
del arbetskraft även fortsättningsvis.33

Förutom att vissa jobb kan försvinna och att helt nya arbeten 
och sektorer kan förväntas tillkomma talar mycket för att föränd-
ringar kommer att behöva ske inom i stort sett hela ekonomin, 
och att en ”grön faktor” behöver finnas i alla yrken. Detta kan i 
vissa fall handla om stora förändringar men i många fall snarare 
om anpassningar av mindre omfattning. Sammantaget är det 
dock troligt att antalet arbeten som försvinner och som till-
kommer är relativt litet, men att en stor andel av jobben på olika 
sätt kommer att förändras.34 

Även om en del studier gjorts är det samlade kunskapsläget om 
klimatomställningens effekter på svensk arbetsmarknad fort-
farande förvånansvärt dåligt. Vi vet att omställningen kommer 
att förändra arbetsmarknaden på många sätt, men mer kunskap 
behövs om hur dessa förändringar ser ut och hur de påverkas 
av olika politiska vägval. Det är därför viktigt att kunskapen om 
omställningens arbetsmarknadseffekter ökar och att arbets-
marknadsaspekter inkluderas i policy, planer och strategier  
kopplade till klimatomställningen. 
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Så här kan omställningen påverka några branscher
Fordonsindustrin, som sammantaget 
sysselsätter nästan 120 000 personer, är 
ett exempel på en bransch som kommer 
att påverkas av omställningen i Sverige.35 
Elektrifieringen av fordonsflottan ställer 
krav på nya kunskaper och kompetenser 
inom allt från design till produktion och 
reparation av fordon. Men elbilar kräver 
också färre komponenter och är enklare att 
montera och reparera än bilar med för-
bränningsmotor. Flera studier, till exempel 
på tysk bilindustri, har funnit att detta kan 
komma att leda till en kännbar minskning 
av arbetstillfällen i bilindustrin och i andra 
delar av värdekedjan.36  

Produktion av batterier för till exempel 
fordonsindustrin innebär å andra sidan 
sannolikt att fler arbetstillfällen skapas. 
EU-kommissionen har identifierat batterier 
som en strategiskt viktig värdekedja för EU 
som behöver betydande investeringar och 
innovation.37 Sverige har stor möjlighet att 
bli ledande i detta, och batteriproduktion 
är ett exempel på en växande industri som 
följer av klimatomställningen.38 Northvolt 
räknar med att behöva cirka 3 000–5 000 
anställda i sin batterifabrik i Skellefteå39 och 
1 000 anställda till sin fabrik i Borlänge.40 
Volvo planerar en stor batterifabrik i Marie-
stad som på sikt kommer att ha tusentals 
anställda,41 och en batterifabrik med cirka 
1 900 anställda planeras i Torsboda utanför 
Timrå. De indirekta sysselsättningseffek-
terna av dessa industrietableringar är stora. 
Skellefteå kommun bedömer till exempel 
att totalt cirka 15 000 jobb skapas till följd 
av industrietableringarna.42 

Elektrifieringen av såväl industrin som 
transportsektorn kräver en kraftig 
utbyggnad av elproduktionen och el distri-
butionen samtidigt som många system 
och installationer måste moderniseras. 
Det gör att behovet av arbetskraft inom 
dessa branscher ökar. Fossilfritt Sverige 
beräknar till exempel att Sverige behöver 
30 000 nya elinstal latörer för att klara 
omställningen.43 Men även andra länders 
elektrifiering kan få betydande effekter på 
svensk arbetsmarknad. Under våren 2023 
meddelade Hitachi Energy att de landat 
ett rekordstort kontrakt, värt cirka 145 
miljarder kronor, för att tillverka omriktar-
stationer i Ludvika. Stationerna behövs för 
att överföra el från vindparker i Nordsjön 
till Nederländerna och Tyskland.44   

Behovet av en mer cirkulär ekonomi 
med ökat återbruk och återvinning kan 
förväntas få stora effekter på arbets-
marknaden inom i stort sett alla bran-
scher. Vissa studier har pekat på att krav 
på ökad cirkuläritet kan ge upphov till 
nya arbetstillfällen.45 Men det innebär 
också att befintliga branscher och yrken 
förändras. I handeln kan verksamheten 
förväntas röra sig mot att omfatta mer 
än att sälja nya varor.  Till exempel kan 
reparationer, second hand-försäljning 
och uthyrning bli viktigare verksamhets-
områden.46 I byggbranschen behöver 
byggmaterial återbrukas och återvinnas 
i en helt annan skala vilket kräver för-
ändrade arbetssätt.47 
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Möjliggör och påskynda näringslivets 
klimatomställning
Investeringar för att det svenska näringslivet ska fortsätta att 
ligga i framkant i sin klimatomställning kommer att vara av -
görande för efterfrågan på de produkter och tjänster som produ-
ceras i Sverige. Genom att leda omställningen kan vi se till att vi 
har teknik, produkter, lösningar och kunnande att exportera. Det 
stärker Sveriges långsiktiga konkurrenskraft, tillväxt och syssel-
sättning samtidigt som det bidrar till teknisk utveckling som kan 
ge stora globala utsläppsminskningar. En investeringsledd klimat-
omställning har också potential att bidra till ökad sysselsättning 
och minskad arbetslöshet på kort- och medellång sikt genom 
ökad efterfrågan i ekonomin.

Många svenska företag är drivande i klimatomställningen i det 
egna företaget, men också genom hela sin värdekedja. Inom ramen 
för Fossilfritt Sverige har till exempel 22 branscher tagit fram 
färdplaner för att visa hur de kan stärka sin konkurrenskraft genom 
att bli fossilfria eller klimatneutrala. Näringslivet kommer dock inte 
kunna genomföra omställningen på egen hand. Politiska beslut 
behövs för att skapa rätt förutsättningar.

För en rättvis klimatomställning behövs en klimat- och närings-
politik som uppmuntrar privata investeringar i näringslivets omställ-
ning samtidigt som offentliga investeringar i kollektiva nyttigheter, 
så som infrastruktur, behövs för att möjliggöra och påskynda 
näringslivets klimatomställning. Om andra länder skapar bättre 
förut sättningar för näringslivets omställning riskerar Sverige att 
hamna på efterkälken och förlora konkurrenskraft och därmed jobb. 
Det betyder inte att det offentliga ska stå för näringslivets investe-
ringar. Däremot måste staten säkerställa att det finns goda förut-
sättningar för privata aktörer att göra nödvändiga investeringar. 

EN SNABB UTBYGGNAD AV ETT  
FOSSILFRITT ELSYSTEM ÄR AVGÖRANDE
För många svenska industriföretag är elektrifieringen av proces-
serna avgörande för att även i framtiden vara konkurrenskraftiga. 
Elektrifiering är en förutsättning för att industrins processer och 
transporter ska kunna minska sina utsläpp i den omfattning som 
krävs för att nå klimatmålen. Energimyndigheten bedömer att 
elbehovet kan öka från dagens 140 TWh till 250 TWh 2035 och 
350 TWh 2050.48 Scenariot innebär en fördubbling innan 2040. 
El  behovet ökar i de flesta sektorer men det är omställningen av 
industrin som står för den största ökningen. För att elproduktionen 
ska möta elanvändningen 2030 innebär det en utbyggnadstakt 
på drygt 3,5 TWh/år mellan 2021 och 2030. Mellan 2030 och 2035 
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behöver utbyggnadstakten öka ytterligare, till omkring 12 TWh/år. 
Detta kan jämföras med cirka 5 TWh/år och 9 TWh/år, som är den 
högsta ökningen av elproduktion vi haft i Sverige under en 10-års- 
respektive en 5-årsperiod, och som båda skedde när kärnkraften 
bygges ut under 1980-talet.49 

Diagram 3 
Elanvändning uppdelat per sektor 
2010, 2015 och 2020 samt bedömd elanvändning vid högre 
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Källa: Energimyndigheten (2023) ”Scenarier över Sveriges energisystem 2023. Med 
fokus på elektrifieringen 2050”.  

Staten behöver därför säkerställa en snabb utbyggnad av ett  
leveranssäkert och fossilfritt elsystem med internationellt 
konkurrens kraftiga priser. Dessutom behöver man främja tekniska 
lösningar för energilagring. För att klara elektrifieringen, och där-
med säkra Sveriges konkurrenskraft behövs en mix av olika fossil-
fria energislag. Oavsett inställning till kärnkraften räcker den inte 
för att klara den snabba utbyggnaden av fossilfri el som måste ske. 
Vindkraft har den största potentialen att säkra tillräckligt snabb 
utbyggnad av fossilfri elproduktion på kort sikt. Ett betydande 
hinder för en tillräckligt snabb utbyggnad av vindkraft är dock att 
många kommuner idag motsätter sig vindkraftsetablering.50 En 
bakomliggande orsak till detta är låg social acceptans. För att vind-
kraften ska kunna byggas ut i en takt som är samhällsekonomiskt 
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och klimatmässigt önskvärd behövs bland annat goda möjligheter 
till kompensation för dem som påverkas av utbyggnaden i sitt när-
område och lösningar som stimulerar en positiv lokal och regional 
utveckling. För att klara elektrifieringen behöver också elnäten 
byggas ut, för ökad överföringskapacitet och för ökad kapacitet i 
lokalnäten. Elsystemets utformning kan också behöva anpassas till 
en hög andel vindkraft. 

Satsningar på utbyggnad av energiproduktionen och elnäten 
bör kompletteras med program för energieffektivisering för att 
snabbt och billigt frigöra el. Fossilfritt Sverige bedömer att poten-
tialen för energieffektivisering i Sverige fram till år 2030 är minst 
9 procent av energianvändningen år 2020.51 Energieffektiviserings-
potentialen i industrin är dock inte ordentligt kartlagd, så potenti-
alen är sannolikt större än så. För att frigöra kapacitet i elnäten är 
det också viktigt med åtgärder för att öka flexibiliteten i elanvänd-
ningen, det vill säga åtgärder som sprider ut elanvändningen över 
dygnet och veckan. För att åstadkomma detta behövs bland annat 
ökade incitament för flexibilitet i elanvändningen och att staten 
bidrar till att stärka och utveckla flexibilitetsmarknader. 

Fossilfri vätgas är en möjliggörare för omställning av industri 
och tunga transporter. Flera stora industrisatsningar, bland annat 
fossilfritt stål och utbyggnad av bioraffinaderier, är beroende av 
vätgas. Satsningar på vätgas bidrar också till att öka balanserings- 
och buffertförmågan i energisystemet. Det behövs därför inves-
teringar i infrastruktur för vätgas och satsningar på forskning och 
innovation. Förutsättningar behöver skapas genom en översyn 
av regelverket som skapar långsiktiga och stabila spelregler för 
vätgasutvecklingen. Stöd för att finansiera vätgasinvesteringar kan 
också komma att behövas.52 

SVERIGE BEHÖVER BLI EN MER CIRKULÄR EKONOMI
Investeringar i cirkulär materialförsörjning är centralt för närings-
livets omställning. Även om Sverige har en relativt koldioxidsnål 
ekonomi, så är den mindre cirkulär än andra länders ekonomier. 
Sveriges ekonomi är bara till 3,4 procent cirkulär, vilket kan jäm-
föras med det globala genomsnittet på 8,6 procent och till exem-
pel 9,7 procent i Österrike och 24,5 procent i Nederländerna.53 

Att öka cirkulariteten i ekonomin har stor betydelse för 
koldioxid utsläppen. Beräkningar visar att på global nivå kan en 
fördubbling av cirkulariteten i den globala ekonomin till 17 procent 
minska de globala koldioxidutsläppen med 39 procent.54 En cirku-
lär ekonomi ökar också svenskt näringslivs konkurrenskraft genom 
en säkrad råvarutillgång, ökad resurseffektivitet, riskminimering, 

Potentialen för 
energieffektivisering i 
Sverige fram till år 2030 
är minst 9 procent av 
energianvändningen år 
2020.

9%



4. EN RÄTTVIS OMSTÄLLNING AV ARBETSMARKNADEN | 33

minskad klimat belastning, och ökad innovationsförmåga. Genom 
att återanvända och återvinna produkter, material och resurser 
kan deras ekonomiska värde behållas, samtidigt som vi kan minska 
uttaget av ny råvara, uppkomsten av avfall och spridningen av 
farliga ämnen. Ökat återbruk och återvinning betyder att avfalls-
sektorn behöver förändras. återvinningsanläggningar, för till exem-
pel metallskrot, behöver ges goda förutsättningar för att verka så 
att återvinningen kan öka. 

HANDELN MÅSTE STÄLLAS OM FÖR EN CIRKULÄR EKONOMI
En viktig del av en cirkulär ekonomi är en cirkulär handel. De 
dominerande affärsmodellerna inom handeln bygger idag på 
masskonsumtion och snabb omsättning av stora mängder nya 
varor. Det mönstret behöver brytas för att det ska vara möjligt 
att uppnå både klimat- och miljömålen. Betydande utsläpps-
minskningar från handeln går inte att åstadkomma genom 
beteendeförändringar hos enskilda konsumenter eftersom det 
är svårt för kunder att fatta informerade, medvetna och hållbara 
konsumtionsbeslut och att välja att konsumera hållbart när  
mindre hållbara varor är billigare.55, 56 

En av de viktigaste delarna i omställningen av varukonsumtio-
nen är att handeln i större utsträckning behöver bygga lönsamhet 
genom cirkulära affärsmodeller så som second hand, uthyrning, 
reparationer och remake.57 För att cirkulära affärsmodeller ska bli 
verklighet behöver de nya varor som sätts i cirkulation också vara 
tillverkade för att hålla länge. Idag är det ofta inte så. Varor slits 
snabbt, har en design som gör att de lätt går sönder, är svåra att 
laga eller blir obrukbara fast de fungerar, till exempel som konse-
kvens av att de inte kan uppdateras.58 Vidare behövs förbättringar 
i sorteringen av avfall, utökade pantsystem och produktdesign 
som gör det möjligt att separera material från varandra och på så 
sätt möjliggöra återvinning. Utsläpp inom andra branscher drivs 
ofta av handel, till exempel kan utsläpp från transporter minska om 
handeln förändrar sitt leveranserbjudande. Om handeln arbetar 
aktivt med att öka efterfrågan på varor som håller längre och som 
är jämförelsevis miljövänliga kan det också minska utsläppen både 
från produktion och från transporter. 

För att snabba på utvecklingen behövs stöd för att utveckla 
och bygga upp nya affärsmodeller. Vidare behövs en samhällelig 
infrastruktur, inklusive designdirektiv och regelverk, som är förenlig 
med en mer cirkulär materialhantering. Att införa ett nationellt mål 
för konsumtionsbaserade utsläpp är också viktigt för att påskynda 
handelns omställning. 

Cirkulariteten i  
olika ekonomier:

Sverige: 3,4%

Österrike: 9,7%

Nederländerna: 24,5 %
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GE FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR UTVECKLINGEN 
AV EN FRAMGÅNGSRIK BIOEKONOMI
Sverige har en fördelaktig position för att möta den ökade globala 
efterfrågan på biobaserade produkter. Vi har mycket skogs- och 
jordbruksmark per person och de gröna näringarna präglas av en 
hög teknologisk nivå, en välutbildad arbetskraft samt växtzoner 
som i närtid inte kommer att missgynnas allt för mycket av de 
kommande klimatförändringarna. Det svenska bioekonomiska 
kunnandet, den svenska bioekonomiska teknikutvecklingen och 
de systemlösningar vi genom branschsamverkan kan vara med 
att ta fram kan göra stor skillnad globalt. Eftersom råvarorna i 
bio ekonomin produceras på landsbygden kan en välutvecklad bio-
ekonomi också ge fler arbetstillfällen i Sveriges landsbygder. 

För ett hållbart uttag av bioresurser behöver bioråvarorna 
användas effektivt och där de gör störst nytta. Det finns också 
en stor potential i att öka livslängden hos de biobaserade pro-
dukterna genom återbruk och återvinning. För att säkerställa den 
fortsatta utvecklingen av en framgångsrik bioekonomi i Sverige 
behövs en nationell strategi som hanterar de målkonflikter och 
realiserar de synergier som finns inom skogs- och jordbruket. 

INVESTERINGAR I BYGGNADER OCH ANLÄGGNINGAR 
BEHÖVS – MEN UTSLÄPPEN MÅSTE MINSKA KRAFTIGT
För att svenskt näringsliv ska kunna ställa om och minska sina 
utsläpp krävs omfattande investeringar i till exempel industri-
anläggningar, transportinfrastruktur, energiproduktion och  
-distribution. Som vi kommer att återkomma till senare i denna 
rapport är även behovet av nya bostäder stort i Sverige för att möta 
befolknings utvecklingen och komma till rätta med den existerande 
bostadsbristen. Nya bostäder behövs också för att industrins gröna 
omställning ska vara möjlig. Om arbetskraften ska kunna ta de nya 
framväxande jobben krävs det en fungerande bostadsförsörjning 
på de aktuella orterna och utbyggnad av till exempel vatten- och 
avloppssystem. Stora investeringar i byggnader och anläggningar är 
alltså avgörande för att minska våra utsläpp och bygga vårt fram-
tida välstånd, men samtidigt ger sådana investeringar upphov till 
betydande utsläpp i själva investeringsfasen.59 

Ungefär 30 procent av utsläppen från nybyggnation av bygg-
nader kommer från den cement som används. Vid anläggning 
av transportinfrastruktur kommer 40 procent av utsläppen från 
cement och cementbaserade produkter. Stålet som används i 
bygg- och anläggningsbranschen står också för stora delar av 
utsläppen, för byggnader till exempel drygt 20 procent. Utsläpp 
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från transporter, arbetsmaskiner och liknande utgör merparten av 
resterande utsläpp från sektorn.60 

Avgörande för att minska utsläppen från bygg och anlägg-
ning är därmed omställningen av cement- och stålindustrin. 
Dagens cement är mycket klimatpåverkande, både på grund 
av de enorma mängder som tillverkas och de industriprocesser 
och råvaror som används. återvunnen betong är ett bra exempel 
på en mer cirkulär materialhantering. Minskande utsläpp från 
cementtillverkning kan också ske genom att ersätta kalk som 
aktiv substans i själva cementen, eller genom att få till de egen-
skaper traditionell betong har utan att använda just cement. 
Koldioxidinfångning, så kallad CCS, kommer också vara avgörande 
för att minska utsläppen från betong. 

Men det behövs också en ökad användning av andra material 
inom byggsektorn, till exempel genom ökad träbyggnation och 
mer återbruk. Satsningar på trähusbyggande har stor potential 
att minska utsläppen från byggandet och ger dessutom biogen 
kolinlagring. För att öka trähusbyggandet behövs bland annat 
riktade utbildningssatsningar för hela kedjan från skogsbruk till 
byggnation, miljö- och klimatkrav i alla byggprojekt och offentlig 
upphandling av trähusprojekt. Utsläppen från transporter och 
arbetsmaskiner behöver också minskas genom till exempel ökad 
användning av biodrivmedel och elektrifiering.61 

OMSTÄLLNINGEN AV TUNGA TRANSPORTER MINSKAR 
UTSLÄPPEN FRÅN ALLA DELAR AV EKONOMIN
Omställningen av de tunga transporterna är viktig för samtliga 
branschers omställning. Idag kommer cirka 30 procent av ut släp-
pen från transportsektorn från tunga och lätta lastbilar.62 Cirka 95 
procent av de tunga lastbilarna, och 90 procent av de lätta, drivs 
idag med diesel. För att nå klimatmålen behövs inblandning av 
biobränsle, energieffektivare fordon samt satsningar på elektri-
fiering och vätgas. Elektrifieringen av transportsektorn ger stor 
klimatnytta till en, i jämförelse med hela samhället, relativt liten 
tillkommande elanvändning.63 För att skapa ett mer transport-
effektivt samhälle behövs också smartare logistik som ger ökad 
fyllnadsgrad i transporterna. 

Möjligheterna att transportera gods med järnväg och sjöfart 
behöver utnyttjas på ett bättre sätt. För att detta ska ske 
behövs infrastruktursatsningar, bland annat i järnvägsnätet. 
Kostnaden för att transportera gods via järnväg måste också 
vara konkurrenskraftigt i förhållande till vägtransport, vilket 
inte är fallet idag. 

Cirka 30 procent av 
transportsektorns 
utsläpp kommer från 
tunga och lätta lastbilar.

30%
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KOLDIOXIDINFÅNGNING BEHÖVER KOMPLETTERA 
STORA UTSLÄPPSMINSKNINGAR
Som ett komplement till utsläppsminskningar behövs teknik för 
att binda in och lagra koldioxid, så kallad CCS (Carbon Capture 
and Storage) eller CCU (Carbon Capture and Use). Idag finns inga 
kommersiella storskaliga avskiljningar av koldioxid i Sverige. Mindre 
pilotanläggningar har uppförts och försök har genomförts. Globalt 
finns cirka 20 större anläggningar i drift.64 Tekniken är fortfarande 
under utveckling och kräver stora investeringar. Så kallad bio-CCS, 
det vill säga att fånga in också koldioxid från bio-eldade kraftverk, 
har potential att göra energianläggningar till kolsänkor. Tempot i 
utvecklingen av CCS (inklusive bio-CCS) och CCU behöver öka så 
att infångning, lagring och användning av koldioxid från industrins 
och värmeverkens rökgaser kan göra produktionen klimatneutral 
eller klimatpositiv.65



4. EN RÄTTVIS OMSTÄLLNING AV ARBETSMARKNADEN | 37

I KORTHET

Det offentligas roll i att påskynda och 
möjliggöra näringslivets omställning:
Det offentliga har en viktig roll i att både 
möjlig göra och påskynda näringslivets 
omställning. Avgörande är att staten skapar 
lämpliga ramar i form av till exempel  
reglering och prissättning av utsläpp. Men 
för att näringlivets omställning ska vara 
möjlig att genomföra – och genomföra i det 
tempo som såväl klimatet som svensk kon-
kurrenskraft kräver – behöver det offentliga 
göra mer än så. 

För att näringslivets omställning ska gå 
tillräckligt snabbt behöver ambitionerna 
höjas för att minska regelkrångel och långa 
handläggningstider för nya investeringar 
som är nödvändiga för näringslivets gröna 
omställning. Samtidigt behöver kvaliteten 
i tillståndsprövningen upprätthållas och 
demokratin värnas. Detta kräver bland 
annat effektivare handläggning och bättre 
samverkan mellan myndigheter. Det behövs 
antagligen också helt nya arbetssätt. Det har 
redan kommit flera lagförslag för att förenkla 
tillståndsprocesserna och tillförts pengar 
för att korta handläggningstiderna. Men det 
behöver göras mer. Fossilfritt Sverige  
har till exempel tagit fram en lista med 
tolv konkreta förslag på området som bör 
övervägas, till exempel tydligare prövning av 
linje koncessioner, enklare regler för ändrings-
tillstånd och ett kunskapscentrum som 
samlar miljötekniskt kunnande.66

Den offentliga upphandlingen behöver 
utvecklas för att bli ett kraftfullt verktyg för 
att påskynda de teknikskiften som behövs 
för klimatomställningen.67 Till exempel kan 
krav på klimatsmarta material och återbruk 
i offentliga upphandlingar av bygg- och 
anläggningsprojekt påskynda omställningen 
i sektorn. För att stimulera efterfrågan bör 
offentlig upphandling ställa krav på fossilfria 
och klimatsmarta lösningar. 

En del av de privata investeringar som nu 
måste komma på plats har lång tids horisont 
och är förknippade med relativt stor osäker-
het och risk. För att privata aktörer ska vara 
villiga att göra en del av de nödvändiga 
investeringarna behövs god tillgång till  
statliga lån och kreditgarantier för klimat
omställningsinvesteringar. Utbudet av stat-
liga finansiella tjänster och aktörer som kan 
användas för detta behöver ses över. Direkta 
stöd för utveckling av ny teknik, till exempel 
Industriklivet, har också en viktig roll i att 
påskynda näringslivets omställning. 

Offentliga investeringar i nödvändiga 
kollektiva nyttigheter, så som transport-
infrastruktur och annan samhällsbyggnad 
är också en förutsättning för närings-
livets omställning. Investeringar i välfär-
den behövs för att säkerställa trygghet i 
omställningen. En väl fungerande välfärd 
på orter som växer kraftigt till följd av den 
gröna omställningen är också avgörande för 
att se till att människor kan och vill flytta till 
de nya industrijobben.

En knäckfråga för näringslivets klimat-
omställning är tillgången till arbetskraft 
med de nya kunskaper och kompeten-
ser som krävs. En aktiv utbildnings och 
arbetsmarknads politik är avgörande för 
att Sveriges näringsliv ska kunna ställa om 
och därmed bibehålla sin konkurrenskraft. 
En rapport från Svenskt Näringsliv visar att 
sex av tio branscher redan idag har svårt att 
hitta kompetens så att de klarar av klimat-
omställningen. Fram till år 2045 bedömer 
tre av fyra branscher att rekryteringspro-
blem hindrar klimatomställningen.68 Vi 
fortsätter diskutera behovet av att stärka 
arbets kraftens kompetens och omställ-
ningsförmåga i nästa avsnitt.
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Investera i trygghet i förändring
Som diskuterats tidigare innebär den gröna omställningen att vi står 
inför en strukturomvandling som i hög grad kommer att påverka 
arbetsmarknaden. Det finns arbeten som med stor sannolikhet 
kommer att försvinna. Men det vi kanske framför allt kan förvänta 
oss är att arbetsuppgifter, innehåll och kompetensbehov för många 
yrken kommer att förändras. Därtill ser behovet av arbetskraft ut att 
växa i ett antal branscher som är avgörande för omställningen. 

För att inte omställningen ska bidra till utanförskap och för-
sämrade arbetsvillkor i den nya gröna ekonomin behövs trygg-
het i förändringen. Denna trygghet består till stor del av en god 
omställnings förmåga som gör att individen kan behålla sitt jobb 
när det förändras eller snabbt hitta ett nytt jobb om det behövs. 
Insatser behövs också för att individer som idag är arbetslösa ska 
få de kunskaper och färdigheter som krävs på arbetsmarknaden 
och på så vis bidra till kompetensförsörjningen. Förutom god 
omställningsförmåga består trygghet i förändring av anställnings-
tryggheten i lag och kollektivavtal samt en god inkomsttrygghet 
vid arbetslöshet. De nya och framväxande jobben behöver också 
vara fler och bättre än de jobb som försvinner. I tider när många 
länder står inför stora och snabba förändringar blir förmågan till 
snabb och trygg omställning en ännu viktigare konkurrensfaktor. 
Detta kräver investeringar i bland annat utbildning, aktiv arbets-
marknadspolitik och trygghetssystemen. Men arbetsgivarna 
har också ett ansvar att arbeta med systematisk kompetens-
utveckling, speciellt i tider av omställning.

SATSA PÅ ATT STÄRKA ARBETSKRAFTENS 
KOMPETENS OCH OMSTÄLLNINGSFÖRMÅGA
Behovet av kompetenssatsningar för att klara klimatomställningen 
har lyfts från flera olika håll. Fossilfritt Sverige har föreslagit ett 
storskaligt utbildnings- och kompetenslyft för att säkerställa att 
de 22 färdplanerna som tagits fram av olika branscher ska vara 
genomförbara.69 Även Klimatpolitiska rådet har rekommenderat 
regeringen att genomföra ett brett kunskaps- och kompetens-
lyft för klimatomställningen.70 Svenskt Näringsliv pekar på att 
det enbart inom industri och samhällsbyggnad krävs vidare-
utbildning av 400 000 anställda.71 Från fackligt håll har bland annat 
IF Metall framhållit behovet av insatser för att industrin ska klara 
kompetens försörjningen. Särskilt har man i detta sammanhang lyft 
fordonsindustrins omställning mot ökad elbilsproduktion.72 Bygg-
nads har lyft att omställningen inte enbart handlar om att ställa 
om befintliga industrier och branscher utan också innebär att helt 
nya jobb växer fram, till exempel inom storskaligt trähusbyggande. 



Trygghet i förändring på 
arbetsmarknaden
Det behövs investeringar för att stärka arbetskraftens 
kompetens och omställningsförmåga, inkomsttrygghet 
genom en god arbetslöshetsförsäkring samt god arbets-
miljö och anständiga villkor och löner. 
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Detta kräver en förstärkt politik för utbildning och kompetens-
utveckling.73 Handels har framhållit vikten av insatser för 
kompetens utveckling för deras medlemmar när handeln förväntas 
utvecklas mot att bli mer cirkulär.74 Elektrikerna har framfört flera 
åtgärds förslag som skulle vara viktiga för att minska kompetens-
bristen inom energisektorn.75 Kommunal har till exempel tagit fram 
förslag för att motverka kompetensbristen i de gröna näringarna.76 

Arbetsgivarna måste aktivt minska risken för kompetensbrist 
genom att utveckla de anställdas kompetens. Satsningar på de 
anställdas kompetensutveckling och delaktighet i omställningen 
har också stor betydelse för utvecklingen av nya produkter och 
tjänster. Möjligheterna till kontinuerlig lärande och kompetens-
utveckling är avgörande för att anställda ska kunna fortsätta utföra 
sina arbetsuppgifter på den befintliga arbetsplatsen, men också för 
möjligheterna att hitta nya jobb om det behövs. Idag utgör tillfälliga 
anställningar och slimmade organisationer ett hinder för lärande i 
arbetet. Alla anställda, oavsett anställningsform, behöver erbjudas 
kontinuerlig kompetensutveckling som finansieras av arbets-
givaren och förutsättningar att lära och utvecklas i själva arbetet.77

Men för att möta klimatomställningens kompetensbehov behövs 
också betydande offentliga utbildnings- och arbetsmarknadspoli-
tiska satsningar. Gymnasieprogrammen behöver utvecklas för att 
bättre möta efterfrågan på arbetsmarknaden och göra de yrkes-
förberedande programmen mer attraktiva. Men möjligheterna att i 
vuxen ålder byta bana eller vidareutbilda sig behöver också stärkas, 
vilket kräver fler reguljära vuxenutbildningsplatser. yrkesvux, yrkes-
högskolan och folkhögskolans yrkesprogram behöver långsiktig 
finansiering och utbildningsutbudet måste kontinuerligt ses över 
och utvecklas. Universitet och högskolor behöver öka utbudet av 
korta kurser för att möta intresset från yrkesverksamma vuxna.78 

Det nya omställningsstudiestödet som infördes 2022 har 
potential att bli en viktig pusselbit för att möta klimatomställning-
ens kompetensbehov och skapa trygghet i omställningen. Det bör 
betonas att stödet är till för individen och att det fortsatt är arbets-
givaren som är ansvarig för den kompetensutveckling som behövs 
på arbetsplatsen. Men med omställningsstudiestödet försvinner 
ett allvarligt ekonomiskt hinder för många vuxna som är eller har 
varit etablerade på arbetsmarknaden att vidareutbilda sig inom sitt 
yrke eller skola om sig till ett annat yrke. För att denna stora reform 
ska få full effekt behövs fler reguljära vuxenutbildningsplatser och 
att utbudet av utbildningar blir mer flexibelt med avseende på 
deltidsstudier och distansundervisning.79 CSN måste också genast 
tillföras mer medel för handläggning av stödet, så att myndigheten 
inte blir en flaskhals för förverkligandet av stödets fulla potential.80   

Möjligheterna 
till kontinuerlig 
lärande och 
kompetens- 
utveckling är 
avgörande för 
att anställda ska 
kunna fortsätta 
utföra sina 
arbetsuppgifter�
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Den aktiva arbetsmarknadspolitiken har varit betydelsefull 
i tidigare strukturomvandlingar. Dessvärre har den försvagats 
kraftigt de senaste årtiondena. För att möta kompetens behoven 
och skapa trygghet behöver grupper som idag är arbetslösa och 
personer som blir av med arbetet i omställningen ges bättre förut-
sättningar att få arbete i ett bristyrke. Det kräver mer resurser till 
arbets marknadspolitiska program och insatser, men även ökade 
anslag till Arbetsförmedlingen för att förbättra myndig hetens 
anvisnings kapacitet. Antalet platser inom den yrkesinriktade 
arbetsmarknads utbildningen behöver öka kraftigt. Den bör återigen 
bli mer av en omställningsutbildning för arbetslösa som har varit 
etablerade på arbetsmarknaden, samt för dem som riskerar arbets-
löshet och för att motverka arbetskraftsbrist i specifika yrken. Fler 
arbets sökande bör också få möjlighet att gå en reguljär vuxen-
utbildning med bibehållen arbetsmarknadspolitisk ersättning.81

Vi ser redan att Sveriges klimatomställning innebär att nya 
jobb uppkommer på andra orter än där ledig arbetskraft bor. Det 
kräver betydande investeringar för ökad geografisk rörlighet. Bättre 
pendlings möjligheter som utvidgar arbetsmarknadsregionerna 
samt goda förutsättningar att arbeta eller studera på distans är 
viktiga delar i detta. Men många kommer också behöva flytta dit 
nya gröna industrijobb – och därigenom jobb i stort sett i alla bran-
scher såsom transport, bygg och hantverk, skolverksamhet, vård 
och omsorg, samt hotell och restaurang – skapas. Det som gör det 
attraktivt för människor att flytta till en ny plats för ett arbete är 
givetvis till stor del att det är fråga om arbeten med bra löner, villkor 
och arbetsmiljö. Här har arbetsgivarna ett stort ansvar. Men även 
andra faktorer har stor betydelse. Tillgång till bostäder, kommunika-
tioner, möjligheter för partner att få ett arbete, bra skolor, barn-
omsorg och vård, ett gott utbud av kultur och fritidsaktiviteter.82

INKOMSTTRYGGHET GENOM EN GOD ARBETSLÖSHETSFÖRSÄKRING 
För att människor ska känna trygghet i den omställning vi står 
inför behövs en arbetslöshetsförsäkring som ger god inkomst-
trygghet. En välfungerande arbetslöshetsförsäkring har flera 
viktiga funktioner i samhällsekonomin. Bland annat bidrar den 
till minskade inkomstskillnader, utjämnar maktbalansen på 
arbetsmarknaden och verkar stabiliserande i lågkonjunktur 
genom att hålla uppe hushållens inkomster.83 En väl utformad 
arbetslöshetsförsäkring har en central roll att spela i en rättvis 
klimat omställning. För den enskilde innebär det att det finns en 
inkomsttrygghet om hen förlorar arbetet. De ekonomiska riskerna 
och kostnaderna av omställningen fördelas över befolkningen 
i stället för att de enbart bärs av den enskilda. På samhällsnivå 

Det nya omställnings- 
studiestödet som 
infördes 2022 har 
potential att bli 
en viktig pusselbit 
för att möta 
klimatomställningens 
kompetensbehov�



42 | RÄTTVIS KLIMATOMSTÄLLNING

bidrar tryggheten som försäkringen ger också till att acceptansen 
för en snabb omställning ökar.  

Den svenska arbetslöshetsförsäkringen har dock urholkats 
avsevärt sedan början av 1990-talet. Andelen av de arbetslösa 
som omfattas av försäkringen har fallit kraftigt bland annat på 
grund av hårdare kvalificeringsregler. Ersättningsnivåerna har 
halkat efter löneutvecklingen vilket medfört att försäkringen 
för många arbetstagare i praktiken inte är en inkomstbortfalls-
försäkring utan snarare endast erbjuder ett visst grundskydd.84 

För att klimatomställningen ska bli trygg och rättvis behöver 
arbetslöshetsförsäkringen stärkas. Ersättningstaket bör höjas så 
att försäkringen ger faktisk inkomstbortfallstrygghet för breda 
grupper. Skillnaden i beskattning mellan inkomster från försäk-
ringen respektive löneinkomster behöver därtill försvinna. Efter 
hundra dagars arbetslöshet trappas numera dessutom arbets-
löshetsersättningen ner dramatiskt. I den stora omställning vi står 
inför kommer det ibland ta tid för individer att hitta ett nytt jobb. 
Arbetslösa måste kunna fokusera på omställningen utan att se sin 
ekonomi slås i spillror.

SÄKRA GOD ARBETSMILJÖ OCH ANSTÄNDIGA VILLKOR OCH LÖNER 
För att skapa trygghet i omställningen är det viktigt att de nya 
jobben som växer fram är bra jobb med hög kvalitet och anstän-
diga villkor och löner. 

En grundförutsättning för ett gott arbete är en god arbets-
miljö. Klimatomställningen gör att gamla arbetsmiljöproblem 
återkommer i ny skepnad. Nya arbetsprocesser, arbetsmetoder 
och arbetsmaterial medför nya risker som behöver hanteras. Ett 
exempel är omställningen av arbetsmaskiner till eldrift. Det medför 
förbättrad arbetsmiljö vad gäller buller och luftkvalitet, men efter-
som batteri drift förändrar maskinernas storlek och tyngdpunkt 
kan nya vibrations skador uppkomma och ergonomin försämras. 
Övergången till eldrivna lastbilar riskerar också att leda till sämre 
ergonomi när batteri ernas storlek gör att förarhytterna blir mindre. 
När ett eldrivet fordon fattar eld finns det idag inte heller några 
före skrifter om hur man skall agera, vilket kan bli ett arbetsmiljö-
problem när det leder till oro hos förarna. Särskilt stora risker för 
försämrad arbetsmiljö är kopplade till den cirkulära ekonomin. 
Vid återvinning och återbruk arbetar man med okända och blan-
dade material som kan innehålla många farliga kemikalier. Dessa 
arbetsmiljöproblem går att lösa om man är medveten om dem. Nya 
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riskbedömningar behöver göras när arbetsmetoder och -verktyg 
förändras, och åtgärder för att hantera dessa risker behöver vidtas. 
Kunskapen om arbetsmiljörisker kopplade till klimatomställningen 
behöver alltså öka. Tyvärr har Sverige de senaste tjugo åren för-
lorat sin ledande ställning inom arbetsmiljöområdet. Detta gör att 
vi nu ligger efter när det gäller forskning och kunskap om klimat-
omställningens arbetsmiljökonsekvenser. 

Klimatomställningen måste ske snabbt och kräver bland annat 
nya investeringar och ny infrastruktur. I Sverige byggs bland annat 
stora batterifabriker och nya gruvor planeras som ska bryta mine-
raler till batteritillverkningen. Nya stora arbetsplatser växer fram, 
inte minst i mindre kommuner där arbetstillfällena tidigare  
har minskat. De allra flesta arbetsgivare är seriösa och följer 
avtal, lagar och regler. En snabb omställning ökar dock risken för 
att oseriösa och kriminella aktörer utnyttjar arbetstagare som 
tvingas arbeta för låga löner, med dåliga arbetsvillkor och långa 
arbets dagar. När oseriösa och kriminella företag dumpar löner och 
arbetsvillkor drabbar det inte enbart de som anställts till sämre 
villkor än vad facket förhandlat fram. Det sätter också en press 
nedåt på kollektiv avtalen, och leder därmed till försämringar för 
alla arbetstagare inom avtalsområdet. Arbetslivskriminalitet 
hindrar också klimatomställningen av till exempel byggsektorn, 
eftersom oseriösa och kriminella aktörer inte själva ställer om och 
dessutom snedvrider konkurrensen så att seriösa företag med 
höga klimatambitioner riskerar att slås ut. Arbetslivskriminaliteten 
har alltså negativa konsekvenser för arbetstagarna, seriösa företag 
och klimatet. För att klimatomställningen ska lyckas och bli rättvis 
behöver därför arbetslivskriminaliteten bekämpas. 

Nya riskbedömningar 
behöver göras när 
arbetsmetoder och 
-verktyg förändras, 
och åtgärder för att 
hantera dessa risker 
behöver vidtas� 
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I KORTHET

För trygghet i förändring på 
arbetsmarknaden behövs:
Satsa på arbetskraftens kompetens och 
omställningsförmåga. För att fler unga 
ska få yrkeskompetens som möter efter-
frågan på arbetsmarknaden behöver 
gymnasieprogrammen utvecklas och de 
yrkesförberedande programmen göras 
mer attraktiva. Vuxnas möjligheter att byta 
bana eller vidareutbilda sig behöver också 
stärkas, vilket kräver fler reguljära vuxen-
utbildningsplatser. yrkesvux, yrkeshög-
skolan och folkhögskolans yrkes program 
behöver långsiktig finansiering och 
utbildnings utbudet behöver kontinuerligt 
ses över och utvecklas. Universitet och hög-
skolor behöver öka utbudet av korta kurser 
för att möta intresset från yrkesverksamma 
vuxna, inte minst i ljuset av introduktionen 
av det nya omställningsstudiestödet.

Den aktiva arbetsmarknadspolitiken 
behöver stärkas för att grupper som idag 
är arbetslösa och personer som blir av med 
arbetet i omställningen ska ges bättre för-
utsättningar att få arbete i ett bristyrke. Det 
behövs mer resurser till arbetsmarknads-
politiska program och insatser. Inte minst 
behöver volymerna i den yrkesinriktade 
arbetsmarknadsutbildningen öka. 

För att människor ska kunna och vilja 
ta de arbeten som växer fram i klimat-
omställningen fotspår behövs bety-
dande samhällsbyggnadssatsningar och 

invester ingar för att öka arbetskraftens 
geo grafiska rörlighet. Tillgång till bostäder, 
goda pendlingsmöjligheter, välfärd och 
samhällsservice behöver säkras. 

Vissa arbeten kommer att försvinna i 
den strukturomvandling som klimat-
omställningen innebär. Arbetslöshets
försäkringen behöver stärkas för att skapa 
reell inkomsttrygghet för breda grupper. 
En grundförutsättning för en rättvis och 
trygg klimatomställning är att den enskilda 
inte på egen hand måste bära risker och 
kostnader förknippade med omställningen 
av arbetsmarknaden. 

Klimatomställningen medför nya arbets-
platser, arbetsprocesser, arbetsmetoder 
och arbetsmaterial inom många branscher, 
vilket kan innebära nya arbetsmiljörisker. 
Kunskapen om arbetsmiljörisker kopplade 
till klimatomställningen behöver öka.

Arbetslivskriminaliteten behöver bekäm
pas om klimatomställningen ska lyckas 
och bli rättvis. En snabb omställning är 
nödvändig men ökar samtidigt risken för 
att oseriösa och kriminella aktörer  
ut  nyttjar arbetstagare. Oseriösa företag 
riskerar också försvåra själva omställ-
ningen när företag med höga klimat-
ambitioner konkurreras ut. 
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5� En rättvis omställning 
av hushållens konsumtion

För att minska utsläppen från bland annat transporter, boende, 
livsmedel och andra varor kommer vi alla att behöva ställa om vår 
konsumtion. De konsumtions- och beteendeförändringar som 
vi behöver göra är olika kostsamma för hushållen. I vissa fall kan 
konsumtion, vanor och beteenden förändras utan att det kostar 
något. Men i många fall behövs investeringar för att hushållen ska 
kunna minska sina utsläpp, både offentliga investeringar i bland 
annat infrastruktur och privata investeringar i till exempel energi-
effektivisering av bostäder eller i en elbil. Rättvis omställning av 
konsumtionen är något som hittills adresserats mycket lite i både 
forskning och policyutveckling.85 

I detta kapitel kommer vi inledningsvis att beskriva behovet av att 
minska utsläppen från hushållens konsumtion. Vi kommer därefter 
belysa några aspekter kring befolkningens olika möjlighet till och 
ansvar för att minska sina utsläpp. Därefter diskuterar vi två över-
gripande områden för att utsläppen från hushållens konsumtion 
ska minska, transporter respektive bostäder, och vad som krävs på 
dessa områden för att omställning ska bli rättvis. Dessa områden 
står tillsammans för hälften av hushållens växthusgasutsläpp från 
konsumtion och är två av hushållens största utgiftsposter. Samti-
digt är det områden där det är svårt för många hushåll att väsentligt 
minska sina utsläpp utan betydande investeringar. Transporter 
och bostäder bör därför prioriteras för offentliga investeringar 
och stöd för att en rättvis omställning av hushållens konsumtion. 
Klimatförändringarna kan komma att leda till kraftigt ökande och 
volatila livsmedelspriser när områden som idag är viktiga för den 
globala livsmedelsförsörjningen allt oftare drabbas av till exempel 
torka och annat extremväder. Det riskerar att drabba grupper med 
små ekonomiska marginaler hårt. Vi avslutar därför kapitlet med att 
diskutera denna fråga och hur en rättvis klimatomställning behöver 
säkerställa en tryggad livsmedelsförsörjning i Sverige.
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Sällanköpsvaror, till exempel kläder, skor, sport- och fritids-
utrustning, möbler och annan inredning, ger också upphov till 
stora utsläpp, framför allt kopplat till produktion och transporter 
utomlands.86 Närmare 60 procent av klimatpåverkan från svensk-
ars privata konsumtion av varor kommer från sällanköpsvaror.87 
Studier visar att det inte fungerar att förlita sig på att kunder ska 
göra informerade val.88 I stället bör fokus ligga på att ställa om 
handeln så att det blir lättare och billigare för konsumenter att 
göra bra miljöval, och svårt eller till och med omöjligt att konsu-
mera produkter som har en betydande negativ klimatpåverkan. 
Omställning av handeln behandlas i kapitel 4 En rättvis omställ-
ning av arbetsmarknaden. 

Hushållens förmåga och ansvar skiljer sig åt
En rättvis omställning av hushållens konsumtion bör utgå från 
att ansvaret för och möjligheten till att ställa om varierar i befolk-
ningen. När välståndet ökat under de senaste decennierna, till stor 
del genom en ohållbar användning av naturresurser, har samtidigt 
inkomstskillnaderna ökat kraftigt. På 1980-talet var inkomsterna 
för Sveriges befolkning bland de mest jämlikt fördelade i världen. 
Sedan 1980-talet har inkomstskillnaderna ökat i nästan alla länder, 
inte minst i de rikare delarna av världen. Men i Sverige har de ökat 
snabbare än i något annat OECD-land.89 

Den ökning av välståndet som skett har främst kommit grupper 
i den övre delen av inkomstfördelningen till del.  Sedan början av 
1990-talet har till exempel den genomsnittliga ekonomiska stan-
darden i den svenska befolkningen ökat med närmare 90 procent. 
Men medan genomsnittsinkomsten i den översta tiondelen ökat 
med runt 165 procent har den genomsnittliga ökningen i tiondelen 
av befolkningen med lägst inkomsterna varit under 40 procent. 90 

Den ökning av 
välståndet som 
skett har främst 
kommit grupper 
i den övre delen 
av inkomst-
fördelningen till del�



5. EN RÄTTVIS OMSTÄLLNING AV HUSHåLLENS KONSUMTION | 47

Diagram 4 
Inkomstutvecklingen i olika delar 
av befolkningen 1991–2021 
Procentuell ökning av medelinkomsten (ekonomisk standard) för 

respektive inkomstgrupp
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Källa: SCB (2023) ”Inkomster och skatter”.

Den absoluta toppen har dragit ifrån stort. Andelen av de totala 
inkomsterna före skatt som går till topp-procenten (det vill säga 
den hundradel av befolkningen med högst inkomster) har ökat 
från sju procent 1980 till tolv procent 2021. Ur ett längre historiskt 
perspektiv innebär detta att vi är tillbaka på samma nivåer som på 
1940-talet.91

Den snabba ökningen av inkomstskillnaderna under de senaste 
årtiondena drivs, förutom av att toppen dragit ifrån, också av att 
inkomsterna för förhållandevis stora grupper tillåtits halka efter 
inkomstutvecklingen i resten av befolkningen. Andelen som räknas 
som relativt fattiga har fördubblats sedan början av 1990-talet. 
Idag räknas runt 15 procent av befolkningen som relativt fattig.92 

Växande inkomstskillnader gör att förutsättningarna att ställa 
om konsumtion och beteenden skiljer sig åt mellan olika grupper. 
Det gäller till exempel kapaciteten att möta kostnadsökningar på 
drivmedel eller el, och möjligheterna att göra större investeringar 
som till exempel inköp av elbil, tilläggsisolering av bostaden eller 
installation av solceller. En rättvis omställning kräver att de kost-
nader som uppkommer i omställningen fördelas efter bärkraft, 
bland annat genom gemensamma investeringar och stöd som 
skapar strukturella förutsättningar för människor att göra nöd-
vändiga förändringar oavsett inkomstnivå. Ökningen av inkomst-
skillnaderna har inneburit att behovet av politik för att möjliggöra 
omställningen har ökat. 
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Mycket tyder också på att det inte bara är de med de allra lägsta 
inkomsterna som har begränsad kapacitet. Också förhållandevis 
breda grupper har små marginaler att röra sig med. Det har blivit 
tydligt inte minst under den kostnadschock som ökad inflation och 
stigande räntor inburit under 2022 och 2023. I en undersökning 
från juni 2023 om möjligheten att hantera oväntade utgifter sva-
rade till exempel 42 procent av de tillfrågade medlemmarna i ett 
LO-förbund att det skulle vara svårt eller omöjligt att hantera en 
oväntad utgift på 5 000 kr inom en vecka. För medlemmar i TCO- 
och SACO-förbund var samma siffra 32 respektive 26 procent.93 

Det är inte bara förutsättningarna att hantera kostnader relate-
rade till klimatomställningen som skiljer sig åt i befolkningen. Även 
ansvaret skiljer sig åt mellan grupper. Flera studier som kommit 
under senare år visar att inkomst är en avgörande förklarings-
faktor vad gäller utsläpp från konsumtion, såväl globalt som inom 
länder, och att stora inkomstskillnader också ger stora skillnader 
i utsläpp.94 Utsläppen är extremt koncentrerade till toppen av 
inkomstfördelningen. Medan skillnader i utsläppsnivå mellan  
länder tidigare utgjorde lejonparten av förklaringen till globala skill-
nader i utsläpp, är skillnader i utsläpp mellan individer inom länder 
numera dominerande. 

För Sveriges del visar en studie gjord av Oxfam och SEI att år 
2015 stod den översta procenten i inkomstfördelningen för utsläpp 
motsvarande 43 ton per person. De genomsnittliga utsläppen per 
person i den nedre halvan av inkomstfördelningen var cirka 5 ton 
per person. I studien beräknas även de samlade utsläppen för olika 
inkomstgrupper under perioden 1990–2015. Författarna kommer 
fram till att de 10 procent av svenskarna med högst inkomst har 
orsakat 24 procent av de samlade utsläppen under perioden. Den 
nedre halvan av inkomstfördelningen stod för 32 procent av de 
utsläppen under perioden.95

Under perioden som studien täcker har Sveriges konsumtions-
baserade utsläpp minskat. Men även denna minskning fördelar sig 
ojämlikt i befolkningen, som diagrammet nedan visar. Utsläpps-
minskningarna har varit störst bland dem med lägst inkomster. 
Toppen har däremot knappt bidragit alls. De genomsnittliga 
utsläppen per person i den översta procenten har minskat med 3 
procent under perioden, motsvarande siffra för den nedre halvan 
av inkomstfördelningen är 26 procent.96  

Andel medlemmar i 
LO-förbund som har 
svårt att hantera en 
oväntad utgift på  
5 000 kr inom en vecka.
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Diagram 5 
Genomsnittliga utsläpp per person 
Ton koldioxid/år i olika inkomstgrupper, 1990 och 2015, samt 

procentuell minskning under perioden
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Källa: Oxfam (2020) ”Svensk klimatojämlikhet. Behovet av en rättvis omställning.”

Sammantaget ser vi alltså att grupper med de högsta inkomsterna 
har många gånger högre utsläpp och att utsläppsminskningarna 
också varit mindre i den här gruppen än i övriga befolkningen. 
Slutsatsen blir att höginkomsttagare behöver minska sina utsläpp 
mest. Det behövs en klimatpolitik som säkerställer att så sker. 
Höginkomsttagare har också ett större ansvar för de senaste 
decenniernas utsläpp vilket motiverar att de bär en större del av 
kostnaderna för samhällets omställning i stort. 

Investera för en rättvis omställning 
av transporterna
Inrikes transporter står för cirka en tredjedel av Sveriges territoriella 
utsläpp. Av transporterna står persontransporter för cirka två tredje-
delar och godstransporter för cirka en tredjedel.97 Sett till hushållens 
utsläpp från konsumtion är transporter den största utsläppspos-
ten.98 Transportsektorns betydelse för den svenska klimatomställ-
ningen understryks av att det är den enda sektorn med ett specifikt 
mål. Målet innebär att utsläppen från inrikes transporter ska minska 
med minst 70 procent senast till år 2030 jämfört med år 2010.99 
Enligt Klimatpolitiska rådet kan målet uppfyllas genom en kombina-
tion av åtgärder för att minska efterfrågan på transporter, flytta över 
transporter från personbil till gång, cykel och kollektivtrafik, acce-
lerera elektrifieringen och minska utsläppen från konventionella 
fordon genom ökad effektivitet och ökad andel biodrivmedel. 100   
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Transportinfrastruktur är ett tydligt offentligt åtagande där beho-
ven är stora. För att öka sin andel av transporterna måste klimat-
effektiva transportslag fungera bättra och bli mer tillgängliga. Det 
behövs omfattande offentliga investeringar i kollektiv trafik, cykel-
vägar och laddinfrastruktur. Enligt Klimatpolitiska rådet behöver 
infrastrukturplaneringen läggas om på nationell, regional och lokal 
nivå. Satsningar som gynnar bil- och lastbilstrafik behöver ersät-
tas av satsningar som gynnar kollektiva lösningar samt cykel och 
gång.101 Investeringar, i till exempel service och samhälls planering, 
behöver också göras för att minska behovet av transporter. 

Dagens transportsystem är ojämlikt och olika gruppers behov 
av resande och möjlighet till omställning behöver tydligare beaktas 
i planeringen av ett fossilfritt transportsystem. Resandet med bil 
är ojämnt fördelat över landet, mellan inkomstgrupper och mellan 
kvinnor och män. 

Även om majoriteten av svenskarna bor i städer, så utgör resor 
med personbil i städer endast cirka 30 procent av de totala resorna 
med personbil.102 Resor som huvudsakligen sker utanför städer 
kan dock fortfarande ha en målpunkt i städer, så boende i städer 
kan göra fler resor än vad denna siffra först kan leda tanken mot. 
Tillgången till kollektivtrafik skiljer sig åt mellan olika delar av lan-
det. Drygt hälften av alla utbudskilometer (det vill säga hur mycket 
trafik som erbjuds resenärer i form av utförda kilometer med buss, 
tåg, spårvagn, tunnelbana och fartyg) utförs i något av de tre stor-
stadslänen: Stockholm, Västra Götaland och Skåne.103 

Diagram 6 
Tillgång till kollektivtrafik 
Utbudskilometer per invånare år 2021.

45 47
53

60 61 61 62 64 65 68 68 70 70 71 73
81 83 83 83

93

106

0

20

40

60

80

100

120

Gotla
nd

Väst
m

anland

Skåne

Öst
erg

ötla
nd

Väst
ern

orrl
and

Halla
nd

Öre
bro

Blekinge

Sto
ckholm

Dalarn
a

Kro
noberg

Söderm
anland

Värm
land

Jö
nköping

Norrb
otte

n

Väst
erb

otte
n

Väst
ra

 G
öta

land

Gävleborg
s

Kalm
ar

Jä
m

tla
nd

Uppsa
la

Källa: Trafikanalys (2022) ”Regional linjetrafik 2021”.



5. EN RÄTTVIS OMSTÄLLNING AV HUSHåLLENS KONSUMTION | 51

Bilresor är vanligare bland höginkomsttagare104 men de genom-
snittliga totala utgifterna för att äga och använda bil utgör en 
väsentlig andel av den genomsnittliga disponibla inkomsten i 
alla inkomstgrupper och är störst bland de 10 procent med lägst 
inkomst.105 40 procent av de som är medlemmar i ett LO-förbund 
uppger att de är mycket beroende av bil i vardagen. Samma siffra 
för medlemmar i SACO-förbund är 19 procent.106 En studie genom-
förd av forskare på Stockholm Environment Institute visar att cirka 
40 procent av den svenska befolkningen är både starkt beroende 
av bil och har svårt att hantera större kostnadsökningar.107 

Ekonomiskt svaga hushåll äger i genomsnitt färre och äldre 
personbilar, ofta med en högre drivmedelsförbrukning än genom-
snittet för personbilsflottan.108 Bland den femtedel hushåll som 
har lägst inkomster äger i genomsnitt bara var tredje hushåll en bil, 
medan hushållen med högst inkomster äger 1,4 bilar per hushåll.109 
Låginkomsttagare är därmed ofta hänvisade till kollektivtrafik för 
till exempel arbetsresor. Samtidigt är kollektivtrafiken inte alltid 
anpassad för de arbetstider som gäller för många lågavlönade 
yrken. Det kan leda till ett påtvingat bilägande, som hushållet 
egentligen inte har råd med.110 Det finns i regel ett omvänt för-
hållande mellan hus- och lägenhetspriser å ena sidan, och trans-
portkostnader å den andra111, vilket gör att låginkomsttagare inte 
har råd att bo där kostnaden för transporter är låg. Idag bidrar 
transportsystemet till ökad polarisering mellan resursstarka och 
resurssvaga grupper.112 

Män och kvinnor gör i genomsnitt lika många resor per dag, men 
männens resor är längre och sker oftare med bil och flyg, medan 
kvinnor reser kortare och mer med kollektivtrafik. Män gör också 
oftare arbetsrelaterade resor jämfört med kvinnor, medan kvinnor 
oftare gör resor kopplade till hushållet eller det så kallade obetalda 
hem- och omsorgsarbetet.113 

Cirka 40% av 
befolkningen är 
starkt beroende 
av bil och har svårt 
att hantera större 
kostnadsökningar.



HÄR LÄGGS EN STÖRRE ILLUSTRATION IN AV DE OLIKA 
KOMPONENTERNA FÖR EN RÄTTVIS OMSTÄLLNING AV 
TRANSPORTSEKTORN (ILLUSTRATION HåLLER På ATT TAS 
FRAM TILLSAMMANS MED ByRå SOM LAyOUTAR).

Fyra byggstenar för en rättvis  
omställning av transporterna

 1  Bättre tillgång till samhällsservice och digital infrastruktur för att minska 

transportbehoven.  2  Ökade möjligheter att gå och cykla.  3  Utbyggd, trygg, 

pålitlig och tillgänglig kollektivtrafik.  4  Underlätta för hushållen att byta bil.
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INVESTERINGAR I SERVICE OCH DIGITAL 
INFRASTRUKTUR MINSKAR TRANSPORTBEHOVEN 
Tillgänglighet till olika verksamheter och platser i vardagen är 
grundläggande för att kunna delta i samhället och därmed för 
individers välfärd och hälsa.114 Trafikanalys har beräknat att 72 
procent av Sveriges befolkning har tillgång till dagligvaruhandel, 
76 procent har tillgång till grundskola och 52 procent har tillgång 
till vårdcentral inom en kilometer.115 Minskat behov av transporter 
kan åstadkommas genom att samhällsservice finns i närheten av 
där människor bor och att det går att ta sig dit med cykel, gång och 
kollektivtrafik. Det är därför viktigt att öka förutsättningarna för 
god tillgång till service i hela landet. 

Digitalisering kan också minska behovet av resor genom till 
exempel distansarbete och ökad tillgänglighet till service. Tillgång 
till digital infrastruktur är också viktigt för att möjliggöra kompe-
tensutveckling och livslångt lärande i hela landet genom möjlighet 
till studier på distans. För att digitaliseringens potential för minskat 
resande ska kunna uppfyllas för hela landet, och särskilt där avstån-
den är som störst, behövs fortsatta satsningar på bredbands-
utbyggnad. Det är fortfarande stora skillnader i tillgång till snabbt 
bredband. år 2021 hade 91,1 procent av invånarna i tätbebyggda 
områden tillgång till 100 Mbit/s jämfört med 65 procent utanför 
tätbebyggda områden.116 I sammanhanget bör det dock påpekas 
att möjligheten till distansarbete är ojämnt fördelad, till exempel 
kan nio av tio arbetare i LO-yrken inte utföra sitt arbete på distans. 

INVESTERINGAR BEHÖVS FÖR BÄTTRE 
MÖJLIGHETER ATT GÅ OCH CYKLA
Eftersom planering för bilen har dominerat i städerna har det 
offentliga rummet reducerats till att i stor utsträckning innefatta 
gator och parkeringsplatser för bilar och har därmed blivit allt 
mindre anpassat för människor.117 Normalt utgör gator omkring 
25–30 procent av Europas städers totala yta och 80 procent av det 
offentliga rummet.118 Detta ger sämre tillgänglighet för dem som 
inte har möjlighet att resa med bil och gör att bilägare tar upp en 
oproportionerligt stor del av gaturummet. Enligt Klimatpolitiska 
rådet kan minskat bilberoendet i tätorter få positiva fördelnings-
effekter och förbättra stadsmiljö och folkhälsa.119 

För att flytta över resor från bil till gång och cykel behövs cykel-
infrastruktur som ger möjlighet att cykla med god framkomlighet 
och säkerhet. Idag är ungefär en tredjedel av alla bilresor under fem 
kilometer,120 vilket visar att det finns potential att flytta många 
resor till cykel. Om befintlig väginfrastruktur anpassades till cykling 
skulle potentialen vara mycket stor i många städer. En studie visar 
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till exempel att mer än 70 procent av invånarna i Stockholms län 
skulle kunna cykla till jobbet på mindre än 30 minuter om cykling 
vore tillåten på alla vägar.121 

Cykling anses ofta bara ha potential att ersätta bilresor i tät orter. 
För att cyklingen på landsbygden ska öka behövs bättre infra-
struktur. Cykling på landsväg är något som ofta inte upplevs som 
attraktivt eller säkert, vilket beror på cyklisterna måste dela vägen 
med den motordrivna trafiken som kör i hög hastighet och med far-
liga omkörningar. Vägarna är dessutom ofta utformade på ett sätt 
som försvårar cykling. Cykelvänliga och väl sammanlänkade vägar 
är en grundläggande förutsättning för cykling på landsbygd.122 

Elcykel ökar möjligheten att cykla längre sträckor. Elcyklar är 
dock relativt dyra i inköp, särskilt om man ändå inte kan förlita sig 
på att det finns cykelinfrastruktur och kollektivtrafik som gör att 
man helt kan ersätta bilen med elcykel. Naturvårdsverket visar i en 
utvärdering av den tidigare premien till inköp av elcykel att de som 
köpte en elcykel hade högre utbildning, högre inkomst samt betyd-
ligt bättre självrapporterad hälsa än motsvarande åldersgrupper 
inom riket i stort.123 För att öka användandet av elcykel för andra 
grupper behövs således andra åtgärder. 

DAGS ATT ÅTERIGEN INVESTERA I EN RÄTTVIS KOLLEKTIVTRAFIK
De senaste 30 åren har fokus för planering av kollektivtrafiken varit 
ekonomisk effektivitet, på bekostnad av geografisk och ekonomisk 
rättvisa som prioriterades tidigare.124 Detta kan vara en anledning till 
att många landsbygdsbor uppfattar att kollektivtrafiken på lands-
bygden successivt har försämrats.125 För att öka kollektiv trafikens 
andel av resorna även utanför städerna behövs ett nytt fokus 
på utbyggnad av kollektivtrafik och investeringar i mer tillgänglig 
kollektiv trafik. Nya sätt att planera kollektivtrafiken, där befint-
lig kollektivtrafik integreras med nya lösningar som till exempel 
bildelning, mikromobilitet och anropsstyrd kollektivtrafik, har stor 
potential att göra kollektivtrafiken mer tillgänglig i hela landet.126 

Det är också viktigt att kollektivtrafikplaneringen inkluderar 
andra rättviseperspektiv än de geografiska. Tillgänglig kollektivtrafik 
utanför kontorstid behöver prioriteras. Det är till exempel endast 38 
procent av arbetarkvinnorna som enbart arbetar dagtid på var-
dagar.127 Kombinationen av skiftarbete och otillräcklig kollektivtrafik 
utanför rusningstid kan leda till att arbetare inte får tillräckligt med 
sömn mellan arbetspassen.128 Personer i arbetaryrken har dess-
utom mycket liten möjlighet att arbeta hemifrån och måste därför 
förflytta sig mellan bostad och arbete varje dag. Forskning visar att 
möjlighet att resa vid olika tider på dygnet, även utanför rusnings-
trafik, är avgörande för att kollektivtrafiken ska vara attraktiv.129

Ändra fokus till 
rättvis kollektiv-
trafik framför  
ekonomisk 
effektivitet. 
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I storstäder behöver kollektivtrafiken utvecklas för att bli 
mer tillgänglig även i städers ytterområden och i anslutning till 
arbetsplatser som ligger mer perifert.130 Till exempel behöver 
tvärförbindelserna mellan ytterområden stärkas. Kollektiv-
trafiken behöver utvecklas för att bli mer trygg och pålitlig. 
Arbetare vittnar om att det kan leda till problem på jobbet 
eller till och med löneavdrag om kollektivtrafiken är försenad.131 
Många unga i förorter avstår från att åka kollektivt för att 
kollektiv trafiken uppfattas som otrygg.132

Forskning tyder på att sänkningar av priset för kollektivtrafik-
resor har en relativt liten effekt vad gäller att få bilister att byta 
till kollektivtrafik. Den viktigaste faktorn är i stället hur lång 
tid det tar att åka kollektivt i förhållande till bil.133 Det är viktigt 
att kollektiv trafiken uppfattas som enkel att använda, vilket 
inkluderar ett taxesystem som är lätt att förstå. Andra ekono-
miska styrmedel kan dock ha stor betydelse för att fler ska välja 
kollektiv trafik, till exempel reseavdragets utformning och reg-
lerna för förmånsbil samt parkeringsavgifter.134 Utformningen av 
nuvarande reseavdrag missgynnar resor med kollektivtrafik och 
gynnar därtill höginkomsttagare på ett orimligt sätt.135 

Priset för kollektivtrafiken har däremot stor betydelse ur ett 
rättviseperspektiv. Kollektivtrafik är en tung kostnad att bära för 
många med låg inkomst och en bidragande orsak till begränsad 
mobilitet och därmed begränsad tillgänglighet till arbets marknad 
och studier.136 En studie av Stockholms kollektivtrafik visade att 
nuvarande sätt att subventionera kollektivtrafikresor gynnar 
höginkomsttagare.137

Sammanfattningsvis behövs betydande investeringar i 
kollektiv trafiken samtidigt som planering och utformning av 
kollektivtrafiken bättre behöver bevaka och utvärdera hur olika 
grupper gynnas respektive missgynnas av mål, strategier och 
åtgärder.138 Även för resor på längre avstånd behövs investeringar 
i kollektiva transportmedel för att det ska vara möjligt att minska 
utsläppen från hushållens transporter. 

För att göra det lätt och pålitligt att ta sig med tåg inom regio-
ner och mellan olika delar av landet behövs satsningar på järn-
vägsnätet. Befintliga järnvägssträckor behöver rustas upp och 
nya järnvägssträckor utvecklas, inklusive höghastighetsbanor. 
Med höghastighetsbanor reduceras konkurrensen om utrymmet 
me llan gods- och persontåg. Godstågen kan då köra på upp-
rustade befintliga sträckningar medan längre persontransporter 
kan köras med högre hastighet än i dag. 

Eftersom Sverige är ett land med långa avstånd har flyget en 
viktig plats även i ett framtida fossilfritt transportsystem. Därför 
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behövs satsningar på elflyg och produktion av andra fossilfria 
flygbränslen För att klara omställningen i hela samhället, där 
både el och biobränsle behövs i stor omfattning i många sektorer, 
behöver dock mängden flygresor sannolikt minska. Det är därför 
viktigt att se till att flyg inte används för sträckor där tåg är lika 
eller mer effektivt. Satsningar på järnvägen kan göra det möjligt 
att ersätta många flygresor. Höginkomsttagare flyger betydligt 
mer än andra, och minskningen av mängden flygresor behöver 
fokusera på denna grupp.139

ÅTGÄRDER BEHÖVS FÖR ATT HUSHÅLLEN SKA KUNNA BYTA BIL
Även med investeringar i utbyggnad av kollektivtrafik kommer 
många människor vara beroende av bil i sin vardag. Det kräver 
investeringar i laddinfrastruktur och stöd för att elektrifiera 
fordons flottan samt satsningar för övergång från fossila bränslen 
till biobränslen och effektivare fordon.

Tillgång till laddinfrastruktur är högre för höginkomsttagare.140 
Tillgång till hemmaladdning är främst en utmaning för den som inte 
har en egen parkeringsplats. Därför behövs investeringar för att öka 
tillgängligheten för hemmaladdning för boende i flerfamiljshus. För 
publik laddning finns utmaningar vad gäller kapacitet i de regionala 
och lokala elnäten. Det är viktigt att säkerställa snabb utbyggnad av 
snabbladdning i de så kallade ”vita fläckarna” i lands- och glesbygd, 
där det helt saknas infrastruktur för snabbladdning av personbilar. 
För att ge alla användare av elfordon i hela landet ökad trygghet och 
tillgänglighet behövs ett komplett publikt laddnät i Sverige.141

Elbilar är billigare i drift än bensinbilar, även med de höga 
elpriser som rådde under 2022, men dyrare i inköp.142 Det gör att 
det framför allt är höginkomsttagare och juridiska personer som 
köper elbilar, vilket utvärderingar av den tidigare elbilsbonusen 
visar.143 Storstadskommunerna har fått 82 procent av de utbetalda 
bonusmedlen, vilket innebär att de fått betydligt mer utbetalda 
medel per person jämfört med andra kommuner. Bonusbilarna 
är också flest i storstadskommunerna i förhållande till den totala 
nybilsförsäljningen och lägst i kommuner långt från storstads-
regionerna.144 För att möjliggöra för de som är mest beroende av bil, 
till exempel boende i landsbygdskommuner, att byta till elbil behö-
ver dessa styrmedel utformas på ett annat sätt än tidigare bonus- 
malussystem. Ur ett rättviseperspektiv är det viktigt att fokus inte 
bara ligger på att stödja inköp av fabriksnya elbilar. Omställningen 
av fordonsflottan behöver stödjas även på andra vis, till exempel 
genom en skrotningspremie.145

En övergångslösning för att minska utsläppen från biltrafiken 
innan elektrifieringen har slagit igenom är användning av bio-

Andel av 
bonusmedlen för 
elbilar som gått till 
storstäderna.

82 %
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bränslen. Det viktigaste styrmedlet för detta är reduktionsplikten 
som infördes 2018. Energimyndigheten gör bedömningen att 
reduktionsplikten är helt avgörande för att nå 2030-målet om 
utsläppsminskningar från transporter.146 Reduktionsplikten kan dock 
medföra stigande drivmedelspriser, vilket innebär högre kostnader 
för hushållen. å ena sidan innebär det att incitamenten till minskade 
fossila utsläpp från transporter och ökad elektri fiering ökar. å andra 
sidan gör det att hushåll med lägre inkomster, som är beroende av 
bil, kan ha svårt att hantera kostnaderna och att investeringsutrym-
met för att till exempel köpa en bil med lägre utsläpp riskerar minska. 
Om reduktionsplikten ska vara ett fungerande verktyg i omställ-
ningen behöver det därför kompletteras med investeringar, styr-
medel och andra åtgärder som underlättar hushållens omställning.

Säkerställ en rättvis omställning 
av hushållens boende
Bygg- och fastighetssektorn gav år 2020 upphov till drygt en fem-
tedel av Sveriges totala territoriella utsläpp.147 Genom import bidrar 
sektorn dessutom med ytterligare utsläpp. Boverket beräknar att 
av de totala utsläppen från sektorn, det vill säga såväl de inhemska 
som de importerade, var 16 miljoner ton kol dioxidekvivalenter.148 
Uppvärmning, drift, renovering och byggande av nya bostäder har 
alltså stor betydelse för klimatomställningen.

Diagram 7
Totala utsläpp (inhemska och import) från 
bygg och fastighetssektorn år 2020
Miljoner ton koldioxidekvivalenter
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Bygg- och fastighetssektorns totala utsläpp har inte minskat 
under det senaste decenniet, även om de varierat mellan olika år. 
Sett över en längre period har utsläppen dock minskat avsevärt, 
framför allt till följd av den minskade användningen av oljepannor. 
Under första halvan av 1990-talet motsvarade utsläppen från 
uppvärmning av byggnader runt 15 000 ton koldioxidekvivalenter 
årligen medan dessa utsläpp under senare år legat runt 5 000 ton 
koldioxidekvivalenter årligen. 

Fastighetssektorn har också stor betydelse för samhällets 
energiförbrukning. Bostads- och servicesektorn står för cirka 40 
procent av Sveriges energianvändning (varav hushållens boende 
står för 59 procent) och cirka hälften av elanvändningen. Eftersom 
klimatomställningen till stor del förväntas ske genom en elektri-
fiering av samhället är det en viktig klimatfråga att frigöra energi 
både genom energieffektivisering av existerande fastigheter och 
genom att säkerställa hög energieffektivitet i nybyggda fastig-
heter. Frigjord energi från fastigheter har potential att bidra till en 
snabbare minskning av koldioxidutsläpp från andra sektorer.149   

En minskning av både utsläppen och energiförbrukningen från 
hushållens boende är alltså viktiga frågor i klimatomställningen. 
Samtidigt behöver omställningen utformas så att konsekven-
serna blir rimliga för hushållen. Utgifter för boende är hushållens 
största utgiftspost.150 Medianhushållet lägger i genomsnitt drygt 
20 procent av inkomsten på boende.151 Skillnaden är dock stor 
mellan hushåll med olika inkomstnivå. I den nedersta fjärdedelen 
av inkomstfördelningen lägger hushållen i genomsnitt nästan 40 
procent av sin inkomst på boende medan motsvarande siffra 
bland hushåll med inkomster i den översta fjärdedelen är ungefär 
13 procent.152 Hushåll med små inkomster lägger med andra ord 
ofta en stor del av sin inkomst på boendet och har ett begränsat 
utrymme att hantera ökade boendekostnader. Genomsnitts-
hushållet i den nedersta fjärdedelen av inkomstfördelningen har 
knappt 7 200 kr i månaden kvar per konsumtionsenhet153 efter 
det att boendekostnaderna är betalda.154 En omställning som 
innebär väsentligt ökade boendekostnader riskerar alltså att slå 
hårt mot hushåll med låga inkomster. 

Bostads- och servicesektorn 
står för cirka 40 procent av 
Sveriges energianvändning. 

40%
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Diagram 8 
Hushållens boendeutgifter och 
konsumtionsutrymme år 2021
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Boende i hyresrätt är den vanligaste boendeformen bland hushåll 
med lägre inkomster. Av hushållen med inkomster i den nedre halvan 
av inkomstfördelningen bor 53 procent i hyresrätt medan 21 procent 
bor i bostadsrätt och 27 procent i småhus. Eftersom så stor andel av 
hushållen med lägre inkomster bor i hyresrätt är det viktigt att åtgär-
der för att minska utsläppen och energieffektivisera hyresbeståndet 
är väl genomtänkta så att hyresnivåerna kan hållas nere. Detsamma 
gäller för byggandet av nya klimatsmarta hyresbostäder. Samtidigt 
är det viktigt att påpeka att stora grupper med lägre inkomster 
också äger sitt boende. De 27 procent av hushållen i den nedre 
halvan av inkomstfördelningen som bor i småhus motsvarar drygt 
600 000 hushåll.155 För att en omställning av hushållens boende ska 
bli socialt hållbar och uppfattas som rättvis behövs därmed politik 
som gör att kostnader förknippade med omställningen blir hanter-
bara för boende i olika typer av boendeformer oavsett inkomstnivå.  

ÅTGÄRDER BEHÖVS FÖR ATT SÄKERSTÄLLA 
STABILA ELKOSTNADER FÖR HUSHÅLLEN
I den snabba elektrifiering av samhället som vi står inför, där 
el  behovet bedöms fördubblas till 2035, är det nödvändigt att 
säkerställa att hushållens kostnader för hushållsel och upp-

Av hushållen med 
inkomster i den 
nedre halvan av 
inkomstfördelningen 
bor i hyresrätt.

53 %
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värmning hålls rimligt stabila och på en hanterbar nivå. Kraftiga 
och snabba prisökningar liknande de vi såg under 2022 är svåra 
att hantera för många hushåll. 

Avgörande för att hushållens kostnader för hushållsel och 
uppvärmning ska kunna hållas stabila under energiomställningen 
är självklart en hög takt i utbyggnaden av ny elproduktion och 
-distribution. Det finns också utrymme att se över hur priset på 
el sätts i Sverige. Fastprismarknaden fungerar dåligt och de fasta 
priser som erbjuds hushållen är alldeles för höga. Spot marknaden 
är inte heller något bra alternativ för många hushåll eftersom 
dagens prismodell riskerar att påverkas av störningar som driver 
upp priserna snabbt och kraftigt vilket kan leda till chockräkningar 
om man inte övervakar elpriset noga. 

åtgärder för energieffektivisering och ökad energiflexibilitet (det 
vill säga att flytta användningen av energi i tid) har också en viktig 
roll i att säkerställa stabila elkostnader för hushållen under omställ-
ningen. Energieffektivisering av såväl bostäder som industri-
produktion samt offentliga och kommersiella fastigheter har, som 
vi varit inne på tidigare i denna rapport, potential att frigöra kapaci-
tet i nät och produktion, vilket bidrar till lägre och stabilare priser. 
Energieffektivisering av just bostadsbeståndet har dessutom 
fördelen att det minskar hushållens utsatthet för prisvariationer. 

Det finns stor potential för energieffektivisering och ökad flexi-
bilitet i energianvändningen i bostadsbeståndet. Fossilfritt Sverige 
bedömer till exempel att energieffektiviseringspotentialen fram 
till 2030 är 8 TWh el för småhus samt 7,5 TWh fjärrvärme och 0,5 
TWh el för flerbostadshus.156 I så väl småhus som flerbostadshus 
finns stor potential i smartare styrning av värmesystem och instal-
lation av effektivare vattenkranar och munstycken. För småhus 
finns även stor potential i isolering av vindar samt byte av upp-
värmningssystem för de småhus som fortfarande värms upp med 
direktverkande el. Stora delar av flerbostadsbeståndet bedöms 
vara i stort behov av mer omfattande renoveringar, framför allt 
bostäder som byggdes under miljonprogramsåren 1965–1975. 
Hyresgästföreningen uppskattar att drygt 50 000 lägenheter 
behöver genomgå en mer omfattande renovering varje år under de 
närmaste åren.157 I samband med dessa renoveringar finns ofta god 
potential att göra större åtgärder för effektivare energianvändning, 
till exempel byten av fönster och ventilationssystem.158

I många fall är energieffektiviseringsåtgärder lönsamma för 
fastighet sägaren på sikt. Många åtgärder blir ändå inte genom-
förda, troligen eftersom det i många fall handlar om stora och 
delvis osäkra investeringar. Reglering som påskyndar energi
effektiviseringen bör komma på plats. Från EU har det även kommit 

Energieffektiviserings-
potentialen fram till 
2030 är 8 TWh el för 
småhus samt 7,5 TWh 
fjärrvärme och 0,5 TWh 
el för flerbostadshus.
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förslag som innebär höjda krav på byggnaders energiprestanda vilka 
skulle kräva betydande investeringar i många bostäder med sämre 
energiklassning redan till 2030.159 Men reglering behöver kombineras 
med åtgärder för att säkerställa att privatpersoner och små fastighets
ägare har möjlig heter att klara detta. Även om det generellt är rimligt 
att fastighets ägare själva står för kostnaden för renovering och 
underhåll av sin fastighet finns det flera skäl att ge offentligt stöd 
till just energi effektivisering av både småhus och flerbostadshus. 
Inför elektri fieringen av samhället finns en stor samhällsekonomisk 
vinst i att frigöra energi och öka flexibiliteten. Den omställning vi 
står inför kommer dessutom att vara mycket snabb och riskerar 
att bli ytterst svår att hantera för många hushåll utan stöd. Det 
kan i sin tur också leda till att omställningen bromsas. Eftersom 
åtgärderna ofta är lönsamma för fastighetsägaren på sikt är det 
dock rimligt att stöden i första hand utgörs av generösa offentliga 
krediter. Mer riktade direkta stöd bör dock inte uteslutas. 

I dagsläget finns begränsat med offentliga stöd till energi-
effektivisering. De som finns är också långt ifrån optimalt utfor-
made vare sig ur klimat- eller rättvisehänseende. Tidigare fanns 
ett stöd till energieffektivisering i flerbostadshus som togs bort 
ur statens budget för 2022 av M, SD och KD. För småhus har reger-
ingen lagt fram förslag på ett tidsbegränsat bidrag för 2023–2025 
till energieffektivisering av småhus uppvärmda med direkt verkande 
el eller gas.160 Den korta tidsperioden och att stödet endast går 
att söka för hus med just direktverkande el och gasuppvärmning 
begränsar dock potentialen. För småhusägare kan ROT-avdraget 
användas för energieffektiviserande åtgärder. ROT-avdraget är dock 
inte specifikt inriktat på energieffektiviseringsåtgärder och har på 
totalen förmodligen betydande negativa klimat effekter till följd av 
utsläpp från renoveringar som inte leder till högre klimatprestanda. 
Därtill går en stor del av ROT-avdraget till hög inkomsttagare. 2021 
gick 45 procent av statens utgifter för ROT till personer med en 
beskattningsbar förvärvsinkomst på över en halv miljon kronor. 
Ungefär 16 procent av befolkningen över 20 år tillhör den gruppen.161 

KLIMATSMART NYBYGGNATION NÖDVÄNDIG AV JÄMLIKHETSSKÄL 
OCH FÖR ATT MÖJLIGGÖRA OMSTÄLLNINGEN
Som diskuterats i kapitel 4 står byggsektorn inför ett stort skifte. 
Nybyggnationen av bostäder ger upphov till betydande utsläpp 
och omställningen behöver påskyndas med bland annat tydligare 
klimatkrav på nybyggnation. För att inte en minskad byggnadstakt 
ska ge negativa konsekvenser för jämlikheten och industrins gröna 
omställning är det dock viktigt att säkerställa att klimatkraven kan 
införas parallellt med en hög byggtakt av nya bostäder.

Så stor andel av  statens 
utgifter för ROT gick 
2021 till personer med 
en beskattningsbar 
förvärvsinkomst på över 
en halv miljon kronor. 

45 %
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Under 90- och 00-talet låg bostadsbyggandet i Sverige på 
historiskt låga nivåer. Under 2000-talet växte bostadsbristen, när 
antalet nya bostäder inte följde befolkningstillväxten. Även om 
byggtakten ökade under 2010-talet är behovet av fortsatt nybygg-
nation hög. Bara för att möta befolkningsutvecklingen behövs cirka 
35 000 bostäder byggas årligen. Underskottet som byggts upp 
över tid handlar om ytterligare uppåt 200 000 bostäder.162 Många 
hushåll klarar inte heller av att efterfråga bostäder till de priser och 
hyresnivåer som nyproduktionen har i dag. För att bredare grupper 
ska klara att efterfråga det som byggs och för en hög byggtakt 
krävs lägre priser och hyror i nyproduktionen.163 

Den bostadsbrist som uppstått till följd av den låga bygg takten 
är en viktig förklaring till den kraftiga prisuppgången på ägda 
bostäder och till de långa kötider till hyresrätter vi ser i många 
delar av landet. Sveriges eftersatta bostadsförsörjning drabbar 
breda grupper men slår hårdast mot låg- och medelinkomst-
tagare i större städer. Bristen på bostäder har lett till att boendet 
blivit mer ojämlikhet, att segregationen ökat och att grupper med 
lägre inkomster och mindre kapital i många fall har svårt att hitta 
ett boende som möter deras behov.164 Tillgången till bostäder är 
även en viktig fråga för industrins gröna omställning. Bristen på 
bostäder bedöms vara ett av de främsta hindren för att rekrytera 
människor till industrietableringarna som nu sker i ett antal kom-
muner i Norrbotten och Västerbotten. Det behövs fler bostäder för 
att klara en ökad inflyttning men också attraktiva bostäder för att 
locka människor att flytta.165

Hur strängare klimatkrav påverkar byggkostnaderna är inte 
helt tydligt. Omställningen till ett mer resurseffektivt byggande 
förväntas innebära lägre kostnader på sikt. Samtidigt innebär 
de teknikskiften som krävs inom stål- och cementindustrierna 
högre kostnader för dessa material. Beräkningar visar dock att det 
handlar om en marginell kostnadsökning för de slutprodukter där 
materialen används. 166 Även om byggkostnaderna i slutändan kan 
förväntas påverkas marginellt eller till och med positivt, så kräver 
omställningen tid, resurser och nya arbetssätt. Det är därför rim-
ligt att förvänta sig att skarpare klimatkrav, i alla fall på kort sikt, 
kan komma att innebära högre byggkostnader. För att säkerställa 
att omställningen kan ske parallellt med en hög byggtakt och att 
det som byggs kan efterfrågans av breda grupper krävs därför en 
aktiv bostadspolitik. 

De flesta med Sverige jämförbara länder har till exempel system 
för olika typer av statlig medfinansiering för bostadsproduktion, 
till exempel investeringsstöd, kreditgarantier, offentliga lån eller 
skattelättnader. Huvudsyftet är normalt sett att öka såväl den 
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totala bostadsproduktionen som produktionen av hyresbostäder 
med lägre hyresnivåer. Tidigare har Sverige haft betydande offentlig 
finansiering till bostadsproduktion, men de flesta stödformer har 
tagits bort.167 årsskiftet 2021/2022 avskaffades även investerings-
stödet för hyresbostäder och bostäder för studerande. Någon 
form av statlig medfinansiering blir extra angeläget om nödvändiga 
klimatkrav medför ökade byggkostnader, vilket är sannolikt i alla fall 
i ett omställningsskede. Statlig medfinansiering av olika slag kan 
dessutom, förutom att upprätthålla byggandet, också användas 
för att styra mot ett mer hållbart byggande. Investeringsstödet 
inkluderade till exempel krav på låg energianvändning i byggna-
derna. LO-ekonomerna har föreslagit ett system med statliga lån 
med långa löptider för byggande av hyresrätter..168 Med ett sådant 
system kan man utnyttja att staten har lägre finansieringskostnad 
än bankerna för att erbjuda bättre villkor utan att det innebär någon 
kostnad för det offentliga. Genom att erbjuda lån som medför lägre 
kapitalkostnad (och ränterisk) kan byggkostnaderna pressas och 
fler projekt bli av. Ett system med statliga lån skulle också det kunna 
kombineras med klimatkrav för att snabba på omställningen.   

Trygga livsmedelsförsörjningen 
när klimatet förändras 
Livsmedel står för knappt 20 procent av svenskarnas växthusgas-
utsläpp från konsumtion.169 I rika länder som Sverige ligger den 
största potentialen för utsläppsminskningar i att ändra kosten170 
och minska matsvinnet.171 Eftersom mer klimatanpassade mat-
vanor inte behöver leda till dyrare mat bedöms dessa förändringar 
inte påverka jämlikheten i någon betydande utsträckning. En viktig 
rättviseaspekt vad gäller klimat och livsmedelskonsumtion är 
däremot att säkerställa en tryggad livsmedelsförsörjning.

Klimatförändringar gör den globala livsmedelsproduktionen 
mer sårbar. På grund av extremväder och gradvis ändrade odlings-
förutsättningar i andra länder finns det risk för minskad tillgång 
på livsmedel och andra insatsvaror på den globala marknaden.172 
Beräkningar visar att produktivitetstillväxten i det globala jord-
bruket redan har minskat med 21 procent sedan 1961 till följd av 
klimatförändringar.173 Minskad tillgång till livsmedel på världs-
marknaden kan förväntas leda till högre livsmedelspriser i Sverige 
eftersom mycket av det vi äter är importerat. Sverige importerar 
idag cirka hälften av de livsmedel som förbrukas inom landet, vilket 
är en förhållandevis stor andel.174 Dessutom är produktionen av 
de livsmedel som inte importeras till stor del beroende av impor t-
erade insatsvaror såsom diesel, eldningsolja och mineralgödsel.175 

Produktivitetstillväxten 
i det globala jordbruket 
har redan  minskat 
med 21 procent 
sedan 1961 till följd av 
klimatförändringar.

- 21 %
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Ökade livsmedelspriser drabbar låginkomsttagare speciellt 
hårt. I en undersökning utförd av Infostat oroade sig 86 procent 
av de som angav att de hade en ganska dålig ekonomisk si tua-
tion, och 88 procent av de som angav att de hade en mycket 
dålig ekonomisk situation, i stor utsträckning för prisökningar på 
livsmedel. Det var en högre andel än de som oroade sig för högre 
energipriser (77 respektive 81 procent), högre boendekostnader 
(72 respektive 78 procent) eller högre drivmedelspriser (64  
respektive 62 procent).176 En studie utförd av Livsmedelsverket 
visar att låginkomsttagare i större utsträckning än höginkomst-
tagare köper mindre frukt och grönsaker, eller helt slutar handla 
dessa varor, när livsmedelspriserna stiger.177 Ökade livsmedelspri-
ser kan därmed få negativa hälsoeffekter, särskilt för låginkomst-
tagare. Fokus för rättvis omställning kopplad till livsmedels-
konsumtion behöver därför vara tryggad livsmedelsförsörjning i 
Sverige. Offentliga livsmedelsinköp är en åtgärd som kan använ-
das strate giskt för att åstadkomma detta.

Klimatförändringarna innebär också stora utmaningar för att 
säkra tillgången på bra dricksvatten.178 Redan idag förekommer 
vattenbrist i delar av landet, och detta kommer att bli värre i fram-
tiden. Klimatförändringarna påverkar även vattenförsörjningen 
på andra sätt, till exempel genom att skyfall, översvämningar och 
havsnivåhöjningar påverkar både vattnet som används till dricks-
vatten och ökar risken för störningar i vattenverk och ledningar.179 

För att säkerställa vattenförsörjningen när klimatet förändras 
behövs infrastrukturinvesteringar. I många delar av landet är till 
exempel underhållet av vattenledningsnätet eftersatt, vilket gör 
att dricksvatten läcker ut i marken. På andra håll kan nya vatten-
verk och vattentäkter komma att behövas. De kommunala 
VA-bolagen bedömer att investeringstakten behöver öka med 40 
procent i närtid.180 Investeringar i vatten- och avloppssystemet 
finansieras idag via avgifter, som är lika stora oberoende av hus-
hållens inkomstnivå. Branschorganisationen Svenskt Vatten varnar 
för att priset på vatten kommer att öka kraftigt. Hushållen riske-
rar att behöva betala fyra gånger så mycket för vattnet på sikt.181 
åtgärder kommer då att behövas för att prishöjningar på vatten 
ska bli hanterbara för hushåll med lägre inkomster. 

Ökade 
livsmedelspriser 
kan därmed 
få negativa 
hälsoeffekter, 
särskilt för 
låginkomsttagare�



I KORTHET

För en rättvis omställning av 
hushållens konsumtion behövs:

Investera i utbyggd 
samhälls service, gång och 
cykelinfrastruktur i hela 
landet. Minskat behov av 
transporter kan åstad-
kommas genom utbyggnad 
av digital infrastruktur och 
genom att samhälls service 
finns i närheten av där 
människor bor. Med sats-
ningar på bättre tillgång 
till samhällsservice i hela 
landet ökar jämlikheten och 
delaktigheten. En förflytt-
ning av reser från bil till gång 
och cykel är inte möjlig 
överallt men kan uppnås 
på många håll, i såväl tätort 
som på landsbygden, 
genom satsningar på bättre 
anpassad infrastruktur.

Satsa på kollektivtrafiken 
och rusta upp och bygg ut 
den nationella järnvägen. 
Geografisk och ekonomisk 
rättvisa behöver prioriteras 
i kollektivtrafikplaneringen 
för att kollektivtrafiken 
ska bli ett alternativ för 
bredare grupper. Tillgäng-
ligheten behöver öka bland 
annat i städers ytter-
områden, utanför tätorter 
och utanför kontorstid. 
Stor potential finns bland 
annat i att integrera 
befintlig kollektivtrafik 
med lösningar för bildel-
ning, mikromobilitet och 
anropsstyrd kollektivtrafik.

 

Utveckla stöd för en rätt
vis omställning av fordons
flottan. En omställning 
som framför allt förlitar sig 
på att öka kostnaden för 
att köra fossildrivna bilar 
kommer drabba hushåll 
med lägre inkomster och 
boende i glesbygd orimligt 
hårt. Det behövs åtgär-
der och stöd som gör det 
möjligt för fler att byta sin 
bil till en med lägre utsläpp. 
Ur ett rättviseperspektiv 
är det viktigt att fokus inte 
bara ligger på att stödja 
inköp av fabriksnya elbilar. 
En snabb utbyggnaden av 
laddinfrastrukturen är nöd-
vändig och särskilt fokus 
behövs på att säkerställa 
god tillgång till elbilsladd-
ning även för boende i fler-
familjshus och i glesbygd.
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I den snabba elektrifiering 
av samhället som vi står 
inför behövs åtgärder för 
att säkerställa att hushål
lens kostnader för hus
hållsel och uppvärmning 
hålls rimligt stabila och på 
en hanterbar nivå. För detta 
krävs en snabb utbygg-
nad av elproduktionen 
och -distributionen. God 
tillgång till stöd och krediter 
för energieffektivisering 
av bostadsbeståndet 
har också stor potential i 
sammanhanget genom 
att både frigöra energi 
och effekt och samtidigt 
minska hushållens utsatt-
het för prisvariationer. Det 
finns också utrymme att se 
över hur priset på el sätts i 
Sverige.

Sveriges eftersatta 
bostadsförsörjning driver 
på ojämlikheten och segre-
gationen. Strängare klimat
krav behövs men kan – i 
alla fall på kort sikt – leda 
till högre bygg kostnader 
och i förlängningen lägre 
byggtakt. Det behövs en 
aktiv bostadspolitik som 
möjliggör att omställ-
ningen av byggsektorn 
kan ske parallellt med en 
hög byggtakt. För att ytter
ligare snabba på omställ
ningen kan statlig med
finansiering i form av till 
exempel lån för byggande 
av hyresrätter också kom
bineras med krav avseende 
minskad klimatpåverkan, 
i så väl byggnationsfasen 
som i användningsskedet 
av bostaden.

Klimatförändringarna ris-
kerar orsaka kraftigt ökade 
och mer volatila livsmed-
elspriser globalt, vilket i sin 
tur kan förväntas ge högre 
livsmedelspriser i Sverige 
eftersom mycket av det vi 
äter är importerat. Ökade 
livsmedelspriser drabbar 
låginkomsttagare speciellt 
hårt. Det behövs ett ökat 
fokus på hur livsmedels
försörjning kan tryggas 
och livsmedelspriserna 
hållas stabila i klimat
förändringarnas spår. 
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